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,Por qué necesitamos fuentes de datos infra-municipales?

- La, vulnerabilidad es un fendmeno multidimensional.
- Fundamentalmente a micro-escala: municipal o infra-municipal.
- El catalogo de factores afectando a la vulnerabilidad es amplio:

1. Datos Climaticos y Ambientales: Temperatura, Precipitacion, altura sobre el
nivel del mar, contaminacion del aire, biodiversidad.

2. Datos Geoespaciales: Riesgos de inundacidon, acceso a servicios, densidad de
poblacion.

3. Datos Socioeconomicos: Niveles de ingresos, educacion o empleo.

4. Datos Sanitarios: Informacion sobre el acceso a la atencion médica, la
prevalencia de enfermedades o la infraestructura sanitaria.

5. Datos de Movilidad: Redes viales, transporte publico e infraestructura critica.

6. Datos Urbanisticos: Edad, estructura y resistencia de edificios e
infraestructuras.

7. Datos Historicos de Desastres: Sanitarios, inundaciones, incendios.

8. Datos demograficos: Edad, natalidad, educacion, nacionalidad, etc.
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Enorme catalogo de variables infra-municipales disponibles.

Hoy en dia tenemos disponible una enorme
cantidad de informacidén a nivel de seccidn censal

(SC) en:

INE: renta, % de viviendas turisticas, datos
demograficos, desempleo, educacion, Padron, etc.
Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda
Urbana. Datos de posicionamiento con los moviles.
Sistema, Estatal de Referencia del precio del
Alquiler de Vivienda (MITMA)

Observatorios urbanos.
Sistemas de Salud.

Servicios sociales de los Ayuntamientos.

Caritas.

IECA por SC:

DENOMINACION DEL INDICADOR
Indicadores demogrdficos

Edad media de la poblacién

Edad mediana de la poblacién
Porcentaje de menores de edad
Porcentaje de personas mayores

indice de envejecimiento

indice de ancianidad

indice de dependencia

Densidad nocturna de poblacién
Indicadores de pensiones contributivas

Porcentaje de pensionistas de jubilacién con pensién inferior al 60% del importe
mediano de las pensiones de jubilacién

indice de cobertura de las pensiones contributivas en los mayores
Ratio de afiliados a la Seguridad Social por pensionista
Mediana del importe bruto de las pensiones contributivas
Indicadores de relacién con la actividad econémica
Tasa de actividad registrada

Tasa de empleo registrado

Tasa de desempleo registrado

Tasa de desempleo registrado de larga duracién

Porcentaje de parados registrados de larga duracién
Indicadores de hogares

Porcentaje de poblacién en hogares unipersonales

indice de soledad

Porcentaje de hogares unipersonales

Tamano medio del hogar

COLUMNA

115
12
116
17
11
14
13
122

17

18
19
120

110
11
112
113
114

15

16
118
119



HERRAMIENTAS DE ANALISIS URBANO.

3€ pueden combinar con otras fuentes de datos en otras unidades geograficas?

11 distritos.

20 grandes barrios

362 barrios

26 codigos postales

434 secciones censales

185 nucleos de trabajo social
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3€ pueden combinar con otras fuentes de datos en otras unidades geograficas?
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&»5e pueden combinar con otras fuentes de datos en otras unidades geograficas?

Barrio NTS NombreBarrio Nombre NTS Nombre GB Nombre Distr Mun
1 68 29012 1 1 10 5001 505 §A MERCED MADRE DE DIOS Centro Malaga Centro
2 68 29012 1 1 10 5003 748 A MERCED MADRE DE DIOS Centro Malaga Centro
3 58 29012 1 1 11 4001 482 A VICTORIA CRUZ VERDE-LAGUNILLAS Centro Malaga Centro
4 58 29012 1 1 11 4003 529 A VICTORIA CRUZ VERDE-LAGUNILLAS Centro Malaga Centro
5 67 29012 1 1 11 4003 396 UAGUNILLAS CRUZ VERDE-LAGUNILLAS Centro Malaga Centro
6 67 29013 1 1 11 4003 1010 JAGUNILLAS CRUZ VERDE-LAGUNILLAS Centro Mélaga Centro
7 67 29013 1 1 11 5001 93 JAGUNILLAS CRUZ VERDE-LAGUNILLAS Centro Malaga Centro
8 66 29013 1 1 11 6026 161 EL EJIDO CRUZ VERDE-LAGUNILLAS Centro Malaga Centro A
9 66 29013 1 1 11 6027 1327 EL EJIDO CRUZ VERDE-LAGUNILLAS Centro Malaga Centro - Ponderamos pOP pObla‘Clon
10 35 29018 2 2 28 2013 2062 CERRADO DE CALDERON CERRADO DE CALDERON Malagueta - Limonar Mélaga Este . . . .
11 36 29018 2 2 28 2033 260 L MORLACO CERRADO DE CALDERON Malagueta - Limonar Mélaga Este haola a,I’I’lba, O haCIa anaa O
12 32 29018 2 2 28 2037 127 TORRE DE SAN TELMO CERRADO DE CALDERON Malagueta - Limonar Malaga Este
13 35 29018 2 2 28 2044 1888 CERRADO DE CALDERON CERRADO DE CALDERON Malagueta - Limonar Malaga Este . .
14 35 29018 2 2 28 2049 1886 (ERRADO DE CALDERON CERRADO DE CALDERON Malagueta - Limonar Malaga Este Cua,]_quleP Va,rla,b]_e .
15 52 29016 2 2 27 2008 757 UAS PALMERAS LIMONAR Malagueta - Limonar Malaga Este
16 49 29016 2 2 27 2008 192 EL LIMONAR LIMONAR Malagueta - Limonar Malaga Este - 3 1 d 3 t 4 t
17 511 29016 2 2 27 2010 281 MIRAMAR LIMONAR Malagueta - Limonar Mélaga Este ComblnaJP aJS ls ln a-'s
18 48 29016 2 2 27 2010 456 BELLAVISTA LIMONAR Malagueta - Limonar Mélaga Este
19 36 29018 2 2 27 2033 315 L MORLACO LIMONAR Malagueta - Limonar Mélaga Este fuentes: puedes eXp OPt&P a
20 39 29016 2 2 27 2083 182 A TORRECILLA LIMONAR Malagueta - Limonar Mélaga Este
21 49 29016 2 2 27 2036 824 EL LIMONAR LIMONAR Malagueta - Limonar Malaga Este o
22 511 29016 2 2 27 2042 632 MIRAMAR LIMONAR Malagueta - Limonar Malaga Este nlve]_ S C un dato pOP CP.
23 54 29016 2 2 27 2047 430 YA VAGUADA LIMONAR Malagueta - Limonar Malaga Este
24 48 29016 2 2 27 20%0 129 BELLAVISTA LIMONAR Malagueta - Limonar Mélaga Este 4 3 1
25 39 29016 2 2 27 20%0 121 UA TORRECILLA LIMONAR Malagueta - Limonar Mélaga Este - NO meJ OPaJ nl empeora’ a-'
26 12 29017 2 3 38 2009 351 A PELUSILLA LA PELUSA El Palo - El Candado Malaga Este . . 2 o .
27 11 29017 2 3 38 2009 579 YIRGEN DE LAS ANGUSTIAS LA PELUSA El Palo - El Candado Mélaga Este pPeCISlon a nlve]_ lnfra-
!
! . .
s municipal.
]
932 503 29002 7 16 112 9012 1 IND LA PELUSA LA PRINCESA Huelin Carretera de Cadiz
933 35 29016 2 2 28 2013 4 CERRADO DE CALDERON CERRADO DE CALDERON Malagueta - Limonar Malaga Este
934 367 29004 8 20 156 11001 3 ¢ENTRO DE OCIO GUADALMAR Churriana - Bahia Mélaga Churriana
935 191 29004 7 19 148 10066 1 §OS GUINDOS LOS GUINDOS Puerta Blanca - Finca El Pato Carretera de Cadiz
936 2 29720 2 3 42 2029 2 KEABRICA CEMENTO LA ARADA El Palo - El Candado Mélaga Este
937 228 29010 11 1 182 8043 1 ¢IUDAD UNIVERSITARIA FINCA LA PALMA-UNIVERSIDAD Teatinos Teatinos-Universidad
938 530 29190 10 9 171 8080 3 (ORTIJO_VALLEJO PARTIDO DE VERDIALES Puerto de la Torre Puerto de la Torre
939 348 29018 2 3 32 2030 2 L LAGARILLO SAN ANTON El Palo - El Candado Mélaga Este
940 345 29013 2 2 26 2003 3 QOLINAS DEL LIMONAR EL MAYORAZGO Malagueta - Limonar Malaga Este
941 327 29004 8 20 156 11001 1 ARRAIJANAL GUADALMAR Churriana - Bahia Mélaga Churriana
942 109 29011 5 6 71 7060 1 A ROSALEDA 720 VIVIENDAS Palma - Palmilla Palma-Palmilla
943 283 29590 9 13 164 8036 1 (OLMENAREJO COLMENAREJO,FRESNEDA Y DISEMINADO Campanillas Campanillas
944 150 29007 6 10 97 8087 4 A BARRIGUILLA CAMINO DE ANTEQUERA Portada Alta - San Rafael Cruz del Humilladero
945 142 29006 6 15 82 9067 2 R.E.N.F.E. RENFE La Unién - Cruz de Humilladero = Cruz del Humilladero
946 302 29140 8 20 158 11007 3 ROL IND EL ALAMO EL RETIRO Churriana - Bahia Malaga Churriana
947 213 29006 6 12 107 8013 2 RARQ EMP LA ESTRELLA ELVISO Guadalhorce Cruz del Humilladero
948 40 29016 2 2 26 2042 4 RARQUE CLAVERO EL MAYORAZGO Malagueta - Limonar Malaga Este
949 182 29004 7 17 147 10003 4 $AN ANDRES SAN CARLOS La Paz - Parque Mediterrdneo  Carretera de Cadiz
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,Qué hemos analizado con esta informacion? La vulnerabilidad

19 variables seleccionadas

Indice de vulnerabilidad

Demografica Socioeconomica | Asistencial Territorial
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Integracion distintas fuentes/escalas

UNIDAD TERRITORIAL ORIGINAL DE LAS VARIABLES Y TECNICA DE ESTIMACION PARA BARRIOS

Unidad [Estimacion Unidad |Estimacion

Variable territorial lescalas R escalas

Recursos aplicados

Dependencia Calle Directa necesidades subsistencia NTS Algoritmo
75+ solos Calle Directa Olas de calor B Directa
Envejecimiento Calle Directa Subida del mar B Directa
Esperanza de vida Calle Directa Inundaciones por rios B Directa
Renta del hogar SC Algoritmo Zonas verdes B Directa
:;:bslacuén analfabeta o sin estu- SC Algoritmo Altitud SC Algoritmo
Demandantes de empleo CcpP Algoritmo Orientacion GB Algoritmo
Intensidad laboral GB Algoritmo Torrencialidad SC Algoritmo

No privacion material severa GB Algoritmo Ll SC Algoritmo
temperatura maxima

Personas atendidas NTS Algoritmo Accesibilidad B Directa

Necesidades detectadas integra-

. . NTS Algoritmo Tamaino medio de la vivienda B Directa
cion social

Nota: SC: Seccion Censal; CP: Codigo Postal; NTS: Nucleo de Trabajo Social; B: Barrio. Fuente: Elaboracion propia
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Analisis a. distintas escalas

FIGURA 3.

DIAGRAMA DE CAJAS DE LAS VARIABLES NORMALIZADAS POR BARRIOS

-—
@

© -

N

O

e ¢ 8 o L o o

e g

[ Dependencia
"1 Envejecimiento
[ ] Renta/hogar
Demandantes de Empleo
[T7771 No privaciéon material
[[T7] Necesidades detectadas
Zona verdes por hab
Orientacion
1 Diferencias sobre la tmax
[ | Tamafo medio de la vivienda

[ Mayores 75 solos
[ ] Esperanza de vida
1 Analfabetos+Sinestudios
Intensidad laboral
| Personas atendidas
[ ] Recursos aplicados
Altitud
[ Torrencialidad
1 Accesibilidad

FIGURA 2.

DIAGRAMA DE CAJAS DE LAS VARIABLES NORMALIZADAS EN GRANDES BARRIOS
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,Qué hemos analizado con esta informacion? La escala es importantisima

FIGURA 7.

PORCENTAJE DE POBLACION QUE SON MAYORES DE 75 ANOS Y VIVEN SOLOS POR GRANDES

BARRIOS

FIGURA 11.
PORCENTAJE DE POBLACION QUE SON MAYORES DE 75 ANOS Y VIVEN SOLOS POR BARRIOS

A %
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,Qué hemos analizado con esta informacion? La escala es importantisima

FIGURA 13.
RENTA MEDIA DE LOS HOGARES POR GRANDES BARRIOS

FIGURA 18.
RENTA MEDIA DE LOS HOGARES POR BARRIOS
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,Qué hemos analizado con esta informacion? La vulnerabilidad

/\/ Vias de comunicacién
@ Barrios
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VULNERABILIDAD TOTAL DE LA POBLACION MALAGUENA POR
BARRIOS ANTE EL COVID19

VARIABLES CONSIDERADAS:

- Poblacional

- Socioecondmica-laboral

- Asistencial

- Territorial
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Vulnerabilidad y COVID

INDICE DE IMPACTO DEL COVID: OLA2
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Vulnerabilidad y COVID

Dayly evolution of the pandemia

——Accumulated cases over 14 day Total Cases
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Vulnerability and COVID-19 infection rates: A changing relationship during
the first year of the pandemic

Elena Barcena-Martin ', Julidn Molina, Ana Mufioz-Fernéndez, Salvador Pérez-Moreno
Applied Economics Department, Universidad de Mélaga, Spain

ARTICLE INFO ABSTRACT
JEL classification: In the first year of the COVID-19 pandemic, Spain was one of the worst-hit countries, although not all areas and
4 social groups were affected equally. This study focuses on Malaga, a cosmopolitan tourist destination located on
18 the southern Mediterranean coast that has the sixth largest in Spain. it ines the
Keywords: between and COVID-19 infection rates across the city's census tracts
gﬂ;&u:mmﬁnmmw for the period February 2020 to February 2021. The analysis uses high frequency (daily) data on the accumulated
e incidence of the disease at 14 days and shows that COVID-19 did not spread symmetrically across the census
Daily data tracts of Malaga but had a greater impact on the most vulnerable neighbourhoods. However, the pattern of this
Malaga relationship was not uniform in the period examined, with specific contextual factors driving the higher infection
Spain rates across time. Our findings show that pandemic containment regulations cannot overlook vulnerability
considerations and universal restrictions to reduce the spread of disease should be supplemented by targeted
regulations for specific areas.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Vulnerabilidad y COVID

000

Evoluciéon por dia de pandemia

Incidencia (en % de casos) por tramos ds,vulnerabilidad y fases de la pandemia
B ia MAIlta

31-mar 21-jun

aja ®Me
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29-ene2l

31-mar2l

El patron es variable, se
invierte segun el momento
del horizonte temporal.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Vulnerabilidad e incidencia, COVID.

COVID wave2: average curve for each cluster

ClusterS

Clusterl w——Cluster2 Cluster3 e=—=Clusterd

Number of cases per 1000 inhabitants

Figure 12. Number of cases per 1,000 inhabitants in each cluster during the second wave of the COVID-19 pandemic.
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M) Check for updates

Vulnerability to COVID-19: Cluster analysis of census tracts in
Malaga, Spain
Carmen Garcia-Pena (), Julian Molina (), Susana Cabrera (), and José Damian Ruiz Sinoga

Universidad de Malaga

ABSTRACT KEYWORDS

The United Nations 2030 Agenda recognized the importance of focusing on COVID-19; vulnerability;
cities to achieve sustainable development goals. The COVID-19 pandemic spatial segregation; clusters;
reaffirmed the need to consider spatial variables when analyzing the impact 2030 Agenda

of a risk or epidemic. Many studies have assessed the impact of this pan-

demic on countries and its connection with numerous population-related

factors, such as vulnerability and resilience. However, there have been less

spatial analyses at an urban and neighborhood scale, also considering time

as a variable. In spite that, some researchers have recently shown how the

patterns of the pandemic evolution is changing in time. We performed a case

study in Malaga (Spain) using a tempo-spatial analysis with the purpose of

going as deep as possible into the micro-scale of the pandemic impacts,

withait lasvina anuana hahind Tha micra laual vacasrch icina ~amnaci 9N
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Vulnerabilidad e incidencia, COVID.

Figure 7. Distribution of the Census Tracts (CTs) of each cluster.
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La pandemia comenzo en
barrios que tenian mas
recursos socioecondomicos y
una poblaciéon mas joven.

El virus ha tenido mas
incidencia barrios que tienen
personas mayores que viven
en las peores condiciones
socioecondmicas.

La importancia de considerar
la escala espacial y temporal
para el analisis de las
estrategias de planificaciony
la evaluacion de las politicas
urbanas
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Vulnerabilidad y letalidad del COVID

Correlacién entre Casos Acumulados en 14 dias y Vulnerabilidad (por dia de la pandemia)
En negro: Correlaciones significativas el 95%
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En negro: Correlaciones significativas el 95%
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Vulnerabilidad y letalidad del COVID
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Article reuse guidelines:

and Lethality of COVID-19 in ;
Vulnerable Neighborhoods: ’(‘s“)’éﬁgg“""""‘/““””
The Case of Malaga (Spain)

Carmen Garcia-Pefia' ©, ;ulié.n Molina?, and
José Damian Ruiz Sinoga

Abstract

This research delves into the need to use granular analyses at the neighborhood level to
study the preexisting conditions of vulnerability that best explain the waves of COVID-
19 incidence and mortality. It seems most appropriate to use the comprehensive
approach of the sustainable development with variables that analyze the economic,
social, environmental, and governance dimensions, given the extensive literature that
identifies each as a determining factor for the impact of disease. The work utilizes a
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Zonas verdes de proximidad

OBSERVATORIO
DE MEDIO
AMBIENTE
URBANO

Recomendacion OMS-UE: 15 m2/hab

Datos de OMAU de 2020
DistMun| Pos Renta Renta 2020 m2 por hab | ZV_publicas | ZV_privadas
| 2- Malaga Este| 1 16027,58 80,65 21,21 59,44
1- Madlaga Centro 2 12713,41 10,78 7,12 3,66
11 - Teatinos-Universidad 3 12479,00| 29,91 12,71 17,20
| 8- Churriana| 4 11393,79 194,46 20,80 173,67
6 - Cruz del Humilladero 5 10761,01 8,59 2,72 5,87
10 - Puerto de la Torre 6 10558,59 62,22 535 56,88
7 - Carretera de Cadiz 7 10534,10] 11,92 7,13 4,78
4 - Bailén-Miraflores 8 9874,65 7,41 1,71 5,71
3 - Ciudad Jardin 9 9398,77 21,79 9,32 12,47
9 - Campanillas 10 9079,27 65,78 16,71 49,07
5-Palma-Palmilla] 11 | 7724,48] 21,63 8,76 12,87
Corr Renta-ZV 0,2366 0,4443 0,2003

DistMun

2 - Mélaga Este

1- Malaga Centro

11 - Teatinos-Universidad
8 - Churriana

6 - Cruz del Humilladero
10 - Puerto de la Torre
7 - Carretera de Cadiz

4 - Bailén-Miraflores

3 - Ciudad Jardin

9 - Campanillas

5 - Palma-Palmilla

% de SC del distrito con al menos 15 m2 de ZV por hab
Renta 2020 | ZV totales >= 15| ZV publicas >= 15 | ZV privadas >= 15
16027,58 69,8% 27,9% 67,4%
12713,41 12,7% 6,3% 6,3%
12479,00 65,0% 25,0% 25,0%
11393,79 78,6% 21,4% 64,3%
10761,01 16,7% 4,2% 11,1%
10558,59 35,3% 11,8% 35,3%
10534,10 16,5% 8,8% 5,5%
9874,65 14,6% 2,1% 10,4%
9398,77 25,8% 9,7% 12,9%
9079,27 72,7% 9,1% 72,7%
7724,48] 37,5% 12,5% 12,5%

OBSERVATORIO
DE MEDIO
AMBIENTE
URBANO

OBSERVATORIO
DE MEDIO
AMBIENTE
URBANO

Hemos analizados los datos de OMAU
de m& de zonas verdes, publicasy
privadas, por habitante y por seccion
censal calculando la media por distrito
y cruzandola con su renta media. ¢Las
zonas con menos renta tienen mas
zonas verdes publicas? NO.

Solo 3 distritos cumplen que la media
de m& de zonas verdes publicas por
hab. de sus SCs sea de al menos 15m2&:
Malaga-Este, Churriana y Campanillas.
En Bailén-Miraflores (cuarto mas
pobre) solo lo cumplen el 2,1%, en
Malaga-Este (el distrito mas rico) lo
cumple el 27,9%.
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Zonas verdes de proximidad

- En Churriana, el cuarto distrito mas ricoy
Recomendacion OMS-UE: 15 m2/hab uno de los nicos 3 donde la media de ZV

Datos de OMAU de 2020 -~ .
DistMun| Pos Renta Renta 2020 m2 por hab | ZV_publicas | ZV_privadas pU_b].lC&S pOI’ SC es ma’y or de 15 mz’ 1&
| 2- Malaga Este| 1 16027,58 80,65 21,21 59,44 medida de metros cuadrados de 2V
1-MilagaCantro] 2 e s et 4,56 privadas por habitante ya es de 173 m2.
11 - Teatinos-Universidad 3 12479,00] 29,91 12,71 17,20 L . .
| 8- Churriana| 4 11393,79] 194,46 20,80 173,67 En Bailén-Miraflores, tienen solo 1,71 m&
6 - Cruz del Humilladero 5 10761,01 8,59 2,72 5,87 de ZV por hab pﬁbllcas y SO].O 5,'71 m2 de
10 - Puerto de la Torre 6 10558,59 62,22 5,35 56,88 .
7- Carretera de Cidiz| 7 10534, 10 11,92 7,13 4,78 ZV privadas.
4 - Bailén-Miraflores| 8 9874,65 7,41 1,71 5,71 - En total, los SC de Churriana (el cuarto
3 - Ciudad Jardin 9 9398,77 21,79 9,32 12,47 - . . . P
o-Campanillas| 10 Frnee e e o mas rico) tienen de media 26 veces mas
5- Palma-Palmilla| 11 | 7724,48] 21,63 8,76 12,87 metros cuadrados de zonas verdes que el
Corr Renta-ZV. ~ 0,2366 04443 0,2003 distrito de Bailén-Miraflores, el cuarto

Bosque Urbano: distritos 6y 7 . . . - . ~
mas pobre. El distrito mas rico, Malaga-

nossmmomo Este de media tiene mas de 10 veces mas

DE MEDIO

AMBIENTE mea de ZV que Bailén-Miraflores.

URBANO
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5,Qué hemos analizado con esta informacion? Areas naturales. AVBIENTE

URBANO

Ggs‘as‘d'el Ggsas‘d‘el
)Mollno fh

‘Molino h

Alhaurin de la
Torre
Pinos de
Alhaurin

Alhaurin de la
Torre
Pinos de
Alhaurin

Sentinel-2 based classification
No green area

I Green area

Fraction natural areas (%)

o
 52%

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Instituto GAR, USGS; Instituto Geografico
| Garmin, Foursquare, GeoTechndechnologies, Inc, METI/NASA,
USGS

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Esri, CGIAR, USGS; Instituto Geografico
Nacional, Esri, HERE, Garmin, Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA,
USGS

1. Natural area - Sentinel-2 based 1. Natural area - Sentinel-2 based
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Islas de calor

OBSERVATORIO
DE MEDIO
AMBIENTE
URBANO

O NO OO WN -~

©

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

20

Grandes Barrios

Litoral Este: El Palo-El Candado

Litoral Este: Malagueta-Limonar

Centro

Pedrizas: Segalerva-Olletas

Pedrizas: Ciudad Jardin

Prolongacién: La Unién-Cruz de Humilladero
Prolongacién: Marmoles-Carranque
Prolongacién: Portada Alta-San Rafael
Rosaleda: Palma-Palmilla

Rosaleda: Trinidad

Rosaleda: Suarez-Carlos Haya

Teatinos

Guadalhorce

Litoral Oeste: Huelin

Litoral Oeste: La Paz-Parque Mediterraneo
Litoral Oeste: La Luz-San Andes

Litoral Oeste: Puerta Blanca-Finca El Pato
Puerto de la Torre

Campanillas

Churriana-Bahia de Malaga

Verano Invierno
0.69 1.34
Base 0 0.45
078 0.7
0.91 1.01
3.16 1.93
2.67 0.46
1.97 0.65
3.05 1.40
3.37 1.98
2.14 0.90
2.92 1.63
1.99

1.89 0.60
1.12 Base 0
2.25 0.61
1.50 0.51
. 379 164
2.69 1.63
2.08 0.55
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Nivel de estudios. Gentrificacion.

Vamos a verificar esa hipdtesis: ése esta viniendo a vivir a Malaga
gente mas cualificada? ¢Es esa la razdn de que suba el precio de Ia
vivienda tanto? élos malaguefios estan siendo expulsados por gente
mas cualificada que puede pagar precios mas altos?

¢Cémo lo vamos podemos verificar?

- Si esto es cierto, si estamos sustituyendo malaguefios poco
cualificados por gente de fuera mas cualificada, el porcentaje de
habitantes de Malaga con estudios superiores deberia haber
subido anormalmente. Si sustituyes gente poco cualificada por
gente mas cualificada, el porcentaje de cualificados debe haber
repuntado.

- Siesto es cierto, en sitios donde el porcentaje de gente
cualificada haya subido mas que en Malaga, debe haber subido
también el alquiler mas que en Malaga.

- Y ninguna de las dos cosas se da. De hecho, se da justo lo
contrario.

=t —
Malagac hoy
De la Torre asegura que el problema de la
vivienda en Malaga se debe a la falta de
formacion de los malaguenos

SUR

haciéndolo, los salarios deben ser acordes con ese impulso. Y ello
conecta con la formacion para que el empleo cualificado que estamos
generando retenga talento local, ademas de atraer talento nacional e
internacional. Necesitamos excelencia tanto en la formacion
universitaria como en la profesional. Mejorar la educacion es la clave

Del mensaje de Afio Nuevo
del alcalde:
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Geentrificacion: transferencia de la vulnerabilidad
(nivel municipal)

% de personas con estudios superiores

Municipio del max. Barcelona Madrid Madrid Madrid
Max 40.74% 28.40% 24.79% 12.72%
Municipio 2021 2011 2001 1991
08019 Barcelona 40.74% 27.70% 15.61% 10.75%
28079 Madrid 38.99% 28.40% 24.79% 12.72%
48020 Bilbao 37.31% 22.70% 20.96% 10.83%
46250 Valéncia 34.75% 24.10% 16.12% 9.94%
50297 Zaragoza 32.23% 19.90% 23.11% 8.82%
41091 Sevilla 30.36% 22.30% 16.05% 8.48%
Espaiia 26.92% 16.10% 11.42% 6.06%
29067 Malaga 26.14% 16.60% 12.15% 6.54%
Distancia con Esp -0.78% 0.50% 0.73% 0.48%
Distancia con maximo -14.60% -11.80% -12.64% -6.17%
Distancia con Sevilla -4.22% -5.70% -3.90% -1.94%

INC

Instituto Nacional de Estadistica

En 2021 por primera vez el % de
poblacidén con estudios superiores
en Malaga esta por debajo de la
media nacional.

Por debajo SIEMPRE de Barcelona,
Madrid, Bilbao, Valencia, Zaragoza
y Sevilla.

A mas del doble de distancia del
mejor porcentaje que en 1991 (6
puntos por debajo de Madrid en
1991, 14 puntos por debajo de
Barcelona en 2021).

Siempre por debajo de Sevilla.
Actualmente mas del doble de lejos
de Sevilla que en 1991.
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Nivel de estudios. Gentrificacion.

Coste de la Vivienda
Malaga Valencia Municipio del max. Bilbao
48.77% 37.50% Max 14.61%

Aum Viv 15-21 Aum Alq 15-21|Municipio Aum % EsSup 11-21
36.38% 24.20% (08019 Barcelona 13.04%
36.71% 19.20% /28079 Madrid 10.59%
10.73% 48020 Bilbao 14.61%
44.67% 37.50% |46250 Valéncia 10.65%
21.97% 18.80% |50297 Zaragoza 12.33%
23.14% 19.20% /41091 Sevilla 8.06%
27.82% 18.80% |Espaiia 10.82%
48.77% 33.30% (29067 Malaga 9.54%
20.95% 14.50% | Distancia con Esp -1.28%

0.00% -4.20% | Distancia con maximo -5.07%
25.64% 14.10% | Distancia con Sevilla 1.48%
INE

En la segunda donde menos ha subido |la
cualificacion (Malaga) es donde mas ha subido el
alquiler y el precio de la vivienda.

Por lo tanto no es cierto que el problema sea
que viene de fuera gente mas cualificada que
hace subir los precios.

El porcentaje de gente con Ed Sup en Malaga ha subido menos que la
media nacional, pero:
- Enla media nacional el alquiler ha subido un 18,80%, en Malaga ha
subido el 33,3%.
- Enla media nacional, el precio de la vivienda libre ha subido un
27,82% y en Malaga ha subido un 48.77%.
Es decir, subiendo la cualificacion menos que la media nacional, el
alquiler y la vivienda han subido mas que la media nacional.
En Malaga el % de gente con Ed Sup ha subido menos que en todas las
ciudades importantes (menos Sevilla).
El precio del alquiler ha subido mas en Malaga que en el resto de
ciudades importantes, salvo Valencia, es decir:
- Malaga es la segunda donde MENOS CRECE LA CUALIFICACION y la
segunda donde MAS CRECE EL PRECIO DEL ALQUILER.
- Malaga es la ciudad donde MAS HA SUBIDO EL PRECIO DE LA
VIVIENDA TASADA LIBRE, siendo la segunda donde MENOS HA
SUBIDO LA CUALIFICACION.
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Media nacional 16.10%
Distrito % ES 2011

1 - Malaga Centro 25.24%
2 - Malaga Este 30.63%
3 - Ciudad Jardin 9.59%
4 - Bailén-Miraflores 13.22%
5 - Palma-Palmilla 4.99%
6 - Cruz del Humilladero 13.76%
7 - Carretera de Cadiz 12.89%
8 - Churriana 12.15%
9 - Campanillas 6.73%
10 - Puerto de la Torre 14.50%
11 - Teatinos-Universidad 20.85%

26.92%
% ES 2021
35.35%
41.64%
17.89%
22.73%
11.64%
23.86%
22.84%
24.16%
16.13%
26.62%
30.30%

10.82%
Variacion
10.11%
11.01%
8.30%
9.51%
6.66%
10.10%
9.95%
12.01%
9.40%
12.12%
9.46%

18.80% Dif con la
Var alquiler 15-21 media nacional

37.74%
31.37%
31.21%
32.00%
21.97%
32.59%
31.63%
28.03%
20.72%
24.00%
28.87%

18.94%
12.57%
12.41%
13.20%
3.17%
13.79%
12.83%
9.23%
1.92%
5.20%
10.07%

Variacién poblacion

Var Pob 06-21 Var Pob 20-21

-1815 =1L7/2
-1970 -230
-1041 -150

-48 =799
1551 298
-4600 -694
-1148 -496
2381 297
3115 137
5671 641
14678 504

BRISIS: peor que la

media nacional.
En verde: mejor que la
media nacional.

CLAVE: Los distritos 1-7 pierden
poblacién -> no hay presion de
sustitucion de poblacion
(cualificada o no).

Ni el % con EsSup ni su crecimiento son un factor diferencial para explicar la subida del alquiler por distritos:

- Solo hay tres distritos con un porcentaje de poblacidon con Ed Sup por encima de la media nacional, PERO EN TODOS LOS DISTRITOS EL

ALQUILER CRECE MAS QUE LA MEDIA NACIONAL.

- Solo hay tres distritos donde el porcentaje de poblacién con Ed Sup crece mds que la media nacional, PERO EN TODOS LOS DISTRITOS EL

ALQUILER CRECE MAS QUE LA MEDIA NACIONAL.

En los distritos de Ciudad Jardin, Bailén Miraflores, Cruz de Humilladero y Carretera de Cadiz, tienen menos % de gente con Ed Sup que la media
nacional, el % de gente con Ed Sup crece menos que la media nacional y EL ALQUILER SUBE MAS DE 10 PUNTOS POR ENCIMA DE LA MEDIA

NACIONAL.

O sea, tampoco se confirma este efecto por distritos: No se puede afirmar que el problema de la vivienda en Mdlaga se pueda deber a la falta de
competitividad de los malaguefios. Es decir, la expulsidon de los malagueinos de la ciudad no se debe a que esté viniendo gente a vivir a Malaga

mas cualificada.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion joven local. Gentrificacion

300'000

250'000

200'000

150'000

100'000

50'000

INC

Malaga capital: Poblacién local (nacidos en Malaga capital) de edad <= 35

Simiramos los censos de
Malaga capital, en 1991
teniamos 240,126 menores de
220'355 35 anos residentes en Malaga,

240'126

1991 2001 2011 2021 2011| 559'680 194'375
2001| 524'414 220'355
1991| 522'108 240'126

Instituto Nacional de Estadistica

194375 capital y nacidos en Malaga,

169'863 capital. En 2021, solo tenemos
169,863, un 29,3% menos, a
pesar de que la poblacion total
de Malaga ha crecido mas de
un 10% en ese periodo.
Censo| Pobtotal Pob local menor35 En % total
2021| 578'061 169'863 29.4%

34.7%
42.0%
46.0%
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Malaga capital: Poblacion local (nacidos en Malaga capital) de edad <= 35
Porcentaje con respecto al total de la poblacién

2.0 Si miramos la poblacion local
0% (residentes er/1 Malaga capy
nacidos en Malaga cap) menor de
34.7% 35 en % de la poblacion total,
., — vemos que la juventud de Malaga.

| cada vez representa menos
0% proporcién de la poblacioén de
Malaga. La juventud local en 1991
representaba el 46% y ahora, el
R9,4%

1991 2001 2011 2021

INC

Instituto Nacional de Estadistica
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion joven local. Gentrificacion

Porcentaje de poblacion local menor de 35- Poblacion de 2021 . )
mBurgos mBilbao mMailaga mSevilla mZaragoza mValencia mBarcelona mMadrid mEspafia B C’Esa’ eVO]'uC]'On es peor O meJOP

- que la media de Espana? ¢es
normal?

50%

Madrid

Vamos a, comparar con la media de
Espana, con las 5 ciudades
mayores en tamano (Madrid,
Barcelona, Valencia, Zaragoza y
Sevilla) y con dos menores en
tamano (Bilbao y Burgos).
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Instituto Nacional de Estadistica
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion joven local. Gentrificacion

Porcentaje de poblacion local menor de 35- Poblacion de 2021

mBurgos mBilbao mMailaga mSevilla mZaragoza mValencia mBarcelona mMadrid mEspafia

60%

50%

40%
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20%

10%
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0%

1991

INC

Instituto Nacional de Estadistica
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Poblacién 2021

- Que la ciudad sea mas pequena no

quiere decir que de mas
oportunidades a su juventud local.

Burgos es la mas pequena, pero
tiene un menor porcentaje de
juventud local que MLG o SEV, a lo
largo de todo el tiempo. MDR es mas
grande que BCN, pero da mas
oportunidades.

El caso mas extremo: Bilbao.

- Bilbao es la segunda mas pequena,
pero es sistematicamente la que
menos proporcion de juventud local

tiene, todos los anos.
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion joven local. Gentrificacion

- ,,qué puede hacer que ciudades mas
pequenas tengan peor porcentaje de
poblacion joven local?

Porcentaje de poblacion local menor de 35 - Renta de 2021

m % Pob local joven 2021 = Renta 2021

60%

Pues 1o 16gico es mirar la renta. ¢,En
ciudades con rentas mas altas debe ser
mas dificil para la juventud acceder a
una, vivienda? Si, pero con peros.

MDR, BCN y BIL son las que mas renta,
tienen y las que menos % de poblacion
local joven tienen. Es decir, las que
menos oportunidades dan a su gente
joven para quedarse a vivir ahi. Pero no
estan en el orden correcto. MDR, la que

mas renta tiene, da mas oportunidades
Madrid Barcelona Bilbao Burgos Zaragoza Valencia Sevilla Malaga que BCN y BIL

INC

Instituto Nacional de Estadistica
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion joven local. Gentrificacion

- ., En ciudades con rentas mas altas debe
ser mas dificil para la juventud acceder a
una vivienda?

Porcentaje de poblacion local menor de 35 - Renta de 2021

m % Pob local joven 2021 m Renta 2021

BUR, ZAR y VAL tienen menos renta que
MDR, BCN y BIL y dan mas
oportunidades a su gente joven, pero
entre ellas tampoco estan en el orden
correcto. BUR con mas renta que ZAR o
VAL da mas oportunidades a su gente
joven para quedarse en el municipio.

Las 2 ciudades con menos renta, MLG y
SEV, dan mas oportunidades que el
resto, pero tampoco estan en el orden
correcto. SEV tiene mas renta que MLG,
Madrid Barcelona Bilbao Burgos Zaragoza Valencia Sevilla Malaga peI’O da mé,S OpOI’t-U.Ilid&deS a su gente
INé joven para residir en el municipio

Instituto Nacional de Estadistica
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion joven local. Gentrificacion

. g . - &Y cOomo ha sido la evolucion de las
Ranking de % de poblacion local joven y renta ) .
valor més alto (barra mas alta) = mejor OpOPtU_Illda;deS ala gente joven local en
B % Pob local joven 1991 % Pob local joven 2001 % Pob local joven 2011 % Pob local joven2021  ® Renta 2021 estas ciudades a 1o lapgo del tlempo‘P
atencion. Es una ciudad mas grande y

g

8

3
E con mas renta, pero que da mas
Madrid Barcelona Bilbao Burgos Zaragoza Valencia Sevilla Malaga Oportunldades a su gente joven.

INC

Instituto Nacional de Estadistica

Renta 2021

siempre mejor que BCN, y la mejor
siempre ha sido MLG, salvo en el ultimo
censo en el que SEV ha pasado a estar
mejor que MLG.

Renta 2021
Renta 2021
Renta 2021

En 2021 SEV tiene mas renta, mas
poblacion y mas % de poblacion local
joven que Malaga, cosa que llama la

Renta 2021

I Pues BIL siempre ha sido la peor, MDR

[ Renta 2021

1991 ]
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion joven local. Gentrificacion

Evolucion del porcentaje de poblacion joven local.

m % Pob local joven 1991

Madrid Barcelona Bilbao

2021

1991
2021

% Pob local joven 2001 % Pob local joven 2011

2021

Burgos Zaragoza

Valencia

m % Pob local joven 2021

Sevilla

1991

2021

Malaga

2021

Espaiia

De cualquier forma, en las 8

ciudades analizadas el % de
poblacion local joven cae en

picado, a pesar de que ese efecto
a nivel nacional se ha frenado

en el ultimo censo, donde
incluso ha mejorado un poquito

Jlienen que expulsar las
ciudades a sus jovenes?

INC

Instituto Nacional de Estadistica
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion local. Gentrificacion

% de poblacion local (nacida en su municipio de residencia) o " B -
- LASO0 exXireIno: benanavis.

——Benahavis ——Espafia ——Malaga prov

55%

sCuanta poblacion local (nacida en

50%
o \\ el municipio) queda en Benahavis?

- Un 6.9%. Si, solo un 6,9% de la
poblacion de Benahavis es de

40%

35%

Benahayvis.
30%
25% ,Es0 es normal? En la provincia de
20% Malaga el % de poblacion local
15% (nacida en su municipio de
10% \ residencia) es el 42,9%. En Espafia
- T T el 43,1%

0%
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

INC

Instituto Nacional de Estadistica
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion local. Gentrificacion

% de poblacidn local (nacida en su municipio de residencia)

Espafa
Malaga prov
29041 Casares
29061 Istan
29076 Ojén
29068 Manilva

29057 Genalguacil

Diferencia 2022 2003
-4.1% 43.1% 47.2%
-7.4% 42.9% 50.3%
-22.0% 24.6% 46.6%
-21.3% 55.1% 76.4%
-26.6% 27.2% 53.8%

-9.5% 20.7% 30.2%
-22.1% 46.8% 68.9%

% de poblacidn local (nacida en su municipio de residencia)

——Benahavis ——Torremolinos ——Rincén de la Victoria ——Benalmddena

16%

14%

12%

10%

8%

6%

2%

2%

0%
2002 2004 2006

2008

2010

2012

2014

2016 2018

2020

2022

sBenahavis es un hecho aislado? ¢,Es normal
perder tanta poblacion local? En esa zona no
Solo no es raro, sino que se esta extendiendo
el efecto. Tres municipios tienen ya menos de
un 30% de poblacidén local: Casares (24%),
Ojén (R7%) y Manilva (20%). La provincia
tiene un 43%.

,Hay otros municipios en otras zonas con tan poco
porcentaje de poblacidn local? Si, los de la zona,
metropolitana: En Rincon de la Victoria menos de un
10% de la poblacién es local. En Torremolinos menos
de un 14% es local. En Alhaurin de la Torre un 18%.
En Benalmadena un 14%.

INC

Instituto Nacional de Estadistica
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion local. Gentrificacion

RENTA BRUTA MEDIA 2021 2020 Variacion Pos 2021 Pos 2020
Benahavis-29023 41'967 35'728 17.5% 1 1
Rincdn de la Victoria-29082 30'869 29'062 6.2% 2 2
Marbella-29069 28'593 25'687 11.3% 3 5
Alhaurin de la Torre-29007 28'261 26'856 5.2% 4 4
Benalmadena-29025 27'810 25'145 10.6% 5 6 INé
Malaga-29067 27'611 26'947 2.5% 6 3 etit0 Nacio do Estadistion

Y todos esos municipios que van perdiendo poblacion local se

van enriqueciendo en ese proceso de sustituirlos por poblacidn
con mas renta, ocupando al final los puestos mas altos en renta
en la provincia, cosa que es siempre considerada un gran éxito.

¢Lo es? No estas eliminando la vulnerabilidad, |a estas
trasladando a otro sitio (municipio).

% de poblacion local (nacida en su municipio de residencia)

——Benahavis ——Torremolinos ——Rincén de la Victoria ——Benalmadena

16%
14%
12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
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,»Qué hemos analizado con esta informacion? Dinamica poblacional

Caracter Dif % locales
Gentrificacion Negativo
Despoblaciéon Negativo
Crecimiento  Positivo
Ocupacioén Negativo
Recuperacién Positivo

Periodo 2013-2022

29 Malaga

29001 Alameda

29002 Alcaucin

29003 Alfarnate

29004 Alfarnatejo

29005 Algarrobo

29006 Algatocin

29007 Alhaurin de la Torre
29008 Alhaurin el Grande
29009 Almachar

29010 Almargen

29011 Almogia

29012 Alora

Dif Pob loc Dif Pob Tot

Negativo Positivo

Negativo Negativo

Positivo Positivo

Positivo Positivo

Positivo Negativo
Situacion Dif % locales
Ocupacioén -2.8%
Despoblacién -2.6%
Despoblacién -4.9%
Despoblacién -4.5%

4.7%
Gentrificacion -3.8%
Despoblacién -13.6%
Crecimiento 5.3%
Ocupacioén -4.0%
Despoblacién -7.4%
2.6%

Despoblacién -7.3%
Gentrificacion -7.5%

INC

Instituto Nacional de Estadistica

Dif Pob loc

1.0%
-2.7%
-16.5%
-20.0%
-26.0%
-3.4%
-17.6%
17.6%
4.6%
-11.0%
-3.4%
-13.6%
-7.2%

Dif Pob Tot
3.9%
-0.1%
-12.2%
-16.2%
-29.3%
0.4%
-4.6%
11.7%
9.0%
-3.9%
-5.8%
-6.8%
0.3%

Periodo 2003-2022 En %
Caracter Num munic |Poblacion Munic Poblacion
Crecimiento 7 509'206 7.0% 29.7%
Despoblacién 43 148'291 43.0% 8.7%
Gentrificacion 36 103'937 36.0% 6.1%
Ocupacioén 14 951'735 14.0% 55.6%
Total 100 1'713'169
Periodo 2013-2022 En %
Caracter Num munic |Poblacion Munic Poblacion
Crecimiento 5 439'144 5.5% 26.7%
Despoblacién 51 148'753 56.0% 9.0%
Gentrificacion 22 86'388 24.2% 5.2%
Ocupacioén 11 902'060 12.1% 54.8%
Recuperacién 2 70'062 2.2% 4.3%
100 1'713'169

Poblacion Municipios
Crecimiento -3.1% -1.5%
Despoblacién 0.4% 13.0%
Gentrificacion -0.8% -11.8%
Ocupacion -0.8% -1.9%
Recuperacion 4.3% 2.2%
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion.

Diferencias de Poblacion con 2021 Precio Alquiler Renta Asalar
DistMun|Desde 2006 Desde 2020 Var 2020-2015 Dif  Var2020-2015 Dif Renta-Alq
1 - Malaga Centro -2,32% -0,22% 11,0% -5,3% .
2 - Malaga Este -3,30% -0,40% 10,2% -3,1% El precio de la
3 - Ciudad Jardin -2,75% -0,41% 10,2% -6,2% vivienda tasada en
4 - Bailén-Miraflores -0,08% -1,27% — -7,5% Malaga ha crecido
5 - Palma-Palmilla 5,42% -0,31% 8,1% -10,0%
6 - Cruz del Humilladero -5,09% -0,80% 14,6% 10,4% -4,2% ;I;ggbg% entre 2015
7 - Carretera de Cadiz -0,99% -0,43% 14,3% 15,4% 11,5% 9,8% -2,8%|-5,6%
8 - Churriana 11,89% 1,34% 14,6% 12,6% -1,9% A
9 - Campanillas 18,90% 11,4% -5,0%
10 - Puerto de la Torre 22,46% 2,12% 15,6% 10,5% -5,0%
11 - Teatinos-Universidad 55,82% 1,25% 10,2% 14,2% 9,1% 10,9% -1,0%(-3,2% - En ningun caso la renta de
Total aafes =055 los asalariados esta ni
/ l cerca de lo que sube el
precio del alquiler.
- La, Pe}‘}fefla gana, - Los alquileres - La renta de 1os
poblacionyla - suben menos en la asalariados sube
pierden los distritos periferia. més en la periferia.
centrales.

- Los asalariados pierden
mas renta en los barrios

centrales
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Variaciones residenciales. Bajas

Destino de los que se fueron de Malaga en los ultimos 10 afios

Alicante/Alacant; 1.0% \
Palmas, Las; 1.0%
Balears, llles; 1.0%
Alhaurin el Grande; 1.1% _——
Cérdoba; 1.2%

Valencia/Valéncia; 1.3%
Reino Unido; 1.3%
Marbella; 1.5%
Fuengirola; 1.7%
Mijas; 2.0%

Cadiz; 2.2%

Alhaurin de la
Sevilla; 2.2% Torre; 5.4%
Granada; 2.6%

Barcelona; 2.6%

Vélez-Malaga; 2.9%

Benalmadena; 4.3%

¢A donde va la gente que deja
de vivir en Malaga?

1. ARincén de la Victoria.

2. A Madrid.

3. A Alhaurin de la Torre.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Variaciones residenciales. Altas

Procedencia de los que se vieneron a vivir Malaga en los ultimos 10 ainos. 20 principales procedencias

19 Balears, llles; 1.0%

17 Venezuela; 1.4% 18 Almeria;

1.1%
16 Ucrania; 1.4% / 20 Rusia; 0.9%

15 Melilla; 1.5%
14 Jaén; 1.6%
13 Paraguay; 1.7%
12 Cadiz; 1.8%
11 Colombia; 2.1%
10 Argentina; 2.2% .
7 Barcelona; 2-3%/

5 Granada; 2.8%

éDe dénde viene la gente que
se viene a vivir a Malaga?

1. De la propia provincia.

2. De Madrid.

3. De Marruecos.

4 Retornados a Espaiia desde Extranj; 3.7% /S
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,,Qué hemos analizado con esta informacion? Variaciones residenciales en ZM. Altas

Italia, 1.18%

Jaén, 1.25% _\I
Barcelona, 1.64% [

Cérdoba, 1.80% I/ —
Granada, 2.24%
Espafa, 2.48%

Madrid, 4.66%

Figura 7. Grifico de procedencia de los que se vinieron a Rincin de la Viictoria en los iltimos 10 arios.

Finlandia, 1.04%

Dinamarca, 1.07%

7

Sevilla, 1.73%//
Granada, 1.91%
Argentina, 2.03% arruecos, 2. OS‘V

Cérdoba, 2. 44A:

Colombia, 1.11%
Jaén, 1.18%

Irdn, Francia, 1.22%

1.29%.___ . —r——
Cadiz, ~

Venezuela, 1.53% 138%
Barcelona, 1.67%

\_ Madrid, 4.52%
Espafia, 3.11%

Italia, 2 91%

Figura 6. Grifico de procedencia de los que se vinieron a Benalmddena en los dltimos 10 arios.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera,

Costa Occidental 2021

A

B Espaicles = 606%
Europa = 24,3%

B America=8,0%

B Africa=48%

B Asia=22%

Provincia de Malaga 2021

. Espafioles = 79,7%
Europa = 9,6%

I America=528%

B Africa=36%

W rsia=1.2%

Malaga (capital) 2021
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EENEEEEEEEN
JJJ 111111
A

B esparcles = 87,2%
Europa = 3.4%

B America=5,0%

B Afica=35%

B Asa=09%

Preferida de todos
los continentes

Costa Oriental 2021

Menos extranjeros
que la otra costa

/

Mas africanos en Mas europeos en la
la ciudad zona metropolitana

Interior: menos africanos y
americanos, mas europeos

\‘ Metropolitana 2021 /

AN

Interior 2021
EEEEEEEE"E =
EEEEEEEE B
EEEEEEEE B EEEEEEEE BN
B &spaiioles = 73,7% EEEEEEEEEN B espaoles = 86.6% . . . . - . . . . B Espancles =816%
Europa = 17,5% ......... Europa = 9,4% ........ . Europa = 8,8%
B America=51% ......... I America=1.9% ........ 1 I America=56%
B Afica=3,0% -.-...... B Africa=19% -.-.--.. M W Arica=29%
B Asa=o06% B Asiazo02% B Asia=11%
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera,

Dinamica de la poblacion. éSe reproducen mas que los nacionales?

% de extranjeros sobre la poblacién total

Zona General <16 16-64 >64
Provincia 20,3% 12,4% 16,9% 16,4%
Interior 13,4% 8,6% 11,3% 13,3%
Metropol 18,4% 10,7% 14,7% 15,5%
CostaOcc 39,4% 28,1% 35,6% 434% | *
CostaOr 26,3% 13,9% 21,5% 34,0%
Nacimientos l
Zona PobNac %Nac Nac Dif ju bilados
Provincia 79,7% 79,7% 0,0%
Interior 86,6% 87,2% 0,6%
Metropol  81,6% 81,0% oe% — Soloenlazona
CostaOcc 60,6% 66,3% 5,7% metropolitana
CostaOr 73,7% 77,8% 4,1% se reproducen

* El 43,4% de las personas
mayores de 64 anos en la Costa
Occidental son extranjeras

mas que los
nacionales

Defunciones

Zona

Provincia
Interior

Metropol
CostaOcc
CostaOr

PobNac % Fallec Nac

79,7% 87,6%
86,6% 93,7%
81,6% 88,4%
60,6% 73,1%
73,7% 70,2%

Solo en la costa
oriental fallecen
mas que los
nacionales

Dif
7,9%
7,1%
6,8%

12,5%
-3,5%
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera,

Sin embargo, la poblacion de extranjeros
crece mas que la de espaioles, ipor qué?

- Se reproducen menos que los nacionales
- Pero fallecen menos de los que nacen.

- PERO SOBRE TODO: Los que vienen de fuera.

2021 Provincia de Malaga

Extranjeros

Saldo migratorio desde el extranjero
Saldo migratorio desde otras provincias
Nacidos madre extranjera

Fallecidos extranjeros

12.484
253
2.531
1.685

Saldo

13.583

Espafoles

Saldo migratorio desde el extranjero
Saldo migratorio desde otras provincias
Nacidos madre espafiola

Fallecidos espafioles

95
4.740
10.064
13.039

Saldo

1.860

Ratio

30%

25%

20%

15%

10%

Provincia de Malaga: poblacién extranjera

% Nacimientos de madre extranjera ——% Fallecidos nacionalidad extranjera

% nacidos en el extranjero

e

/————\/\/\/\/

7,30 5%

0%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera,

¢Y qué evolucion sigue la poblacion extranjera en Malaga? ¢ De qué continente vienen mas?
éQué zona prefieren? ¢Ha cambiado eso con el tiempo?

Variacién 2007 % medio de poblacidon de cada tipo por municipio
Zona PobNac Poblac Nac Extranj Europa América Africa Asia
Provi -3,4% 3,4% 0,2% 1,6% 0,9% 0,7%

Interior -1,8% 1,8% 0,1% 0,6% 1,0% 0,1%
Metropol -0,4% 0,4% -1,8% 1,2% 0,5% 0,5%
CostaOcc -3,0% 3,0% -0,4% 1,2% 1,2% 1,0%

CostaOr -1,4% 1,4% -1,7% 1,4% 1,3% 0,3%

- Cada vez mas - Cada vez - Cadavez mas
extranjeros. menos americanos, africanos y
europeos. asiaticos

Pero los crecimientos se deben a la inmigracién, no a la
natalidad. Sujeto a que decidan venir.




HERRAMIENTAS DE ANALISIS URBANO.

,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera,

- Y menos mal que deciden venir de, porque si no vinieran de fuera, la provincia
decreceria en poblacidon. Desde 2020 hay mas defunciones que nacimientos.

Poblacion, nacimientos y defunciones en la provincia de Malaga: 1975-2021

——Nac —Def ---Pob

24000 1800000

22000
1600000

20000
1400000
1200000

1000000

800000

Nacimientos y Defunciones
5
8
Poblacién

600000

6000
400000

4000
200000

2000

0 0
1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera,

Unicos 14 municipios con mdas nacimientos que fallecimientos en 2021:

COd Mun ICp (Nacimientos - fallecimientos) en la provincia de Malaga

29007  Alhaurin de la Torre
29008 Alhaurin el Grande
29023 Benahavis e 50,0%
29027 Benamocarra 4200
29038 Cartama

29039 Casabermeja

6.000

3.000

Dif nac-fall ===% muncip con crecim vegetativo

29042 Coin e

29047  Cuevas Bajas 1100

29068 Manilva

29070  Mijas °

29073 Monda 13,6%
29080  Pizarra

29082 Rincon de la Victoria 7
29092 Totalan | 1996 2001

2011

2021

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera. Nivel infra-municipal

en % del total

Distrito Espaiioles

1 - Malaga Centro 86.9%
2 - Mdlaga Este 93.2%
3 - Ciudad Jardin 94.1%
4 - Bailén-Miraflores 89.5%
5 - Palma-Palmilla 88.1%
6 - Cruz del Humilladero 90.9%
7 - Carretera de Cadiz 90.9%
8 - Churriana 92.9%
9 - Campanillas 95.4%
10 - Puerto de la Torre 96.3%
11 - Teatinos-Universidad 96.7%

Europa
2.9%
2.0%
0.4%
0.8%
0.4%
0.6%
0.9%
1.4%
0.5%
0.6%
0.6%

Paises Arabes
2.2%
0.7%
1.2%
2.1%
5.9%
1.8%
1.5%
1.3%
1.1%
0.8%
0.5%

Latinoam Mas Abundante Renta

3.7%
1.9%
2.1%
3.8%
1.6%
3.0%
2.4%
1.7%
1.6%
1.1%
1.1%

- ,Cuando son causa de gentrificacion?

Latinoam
Europa
Latinoam
Latinoam
Paises Arabes
Latinoam
Latinoam
Latinoam
Latinoam
Latinoam
Latinoam

12'675.68
16'086.93
9'398.77
9'905.33
7'558.41
10'750.32
10'534.10
11'393.79
8'698.17
11'115.24
12'534.44

- Lo obvio:

- Inmigrante rico va a
barrio rico.

- Inmigrante pobre va a
barrio pobre.

- Ambos casos pueden
generar gentrificacion.

- Encarecen la vivienda (concentracion de inmigrantes con poder adquisitivo)

- Cuando se concentran en una misma zona hasta apropiarse de la comunidad. Barrio
de ingleses, barrio de marroquies, barrio chino.

- ,COmo de alta es esa concentracion por barrios?
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera. Nivel infra-municipal

Paises Arabes Espafioles Europa Paises Arabe Latinoam  Mas Abundante Renta media Pais Distrito Preferido
26_DE_FEBRERO 67.1% 0.4% 21.1% 0.4% Paises Arabes 4'189.0 Alemania 1 - Mélaga Centro
. ‘ Austria 1 - Malaga Centro
720_VIVIENDAS 85.1% 0.1% 8.0% 2.7% Paises Arabes 4'560.0 Bélgica 1- Mélaga Centro
DSMO_DM_CHURRIANA 86.8% 0.9% 5.1% 4.3% Paises Arabes 5'832.7 Dinamarca 1 - Malaga Centro
LA_BRESCA 77.0% 1.5% 6.2% 8.7% Latinoam 9'000.0 Finlandia 1 - Malaga Centro
LA_PALMA 85.2% 0.2% 7.8% 1.6% Paises Arabes 5'639.0 Francia 1 - Mélaga Centro
LA_PALMILLA 71.6% 0.2% 14.8% 0.6% Paises Arab 4'189.0 Brecta 1- Mélaga Centro
— 070 Eaite 070 -07% Falses Arabes : Paises Bajos 1 - Mélaga Centro
LAS_FLORES 81.3% 0.8% 5.8% 5.4% Paises Arabes 6'545.0 Irlanda 1 - Mélaga Centro
PAVERO 85.5% 0.6% 5.9% 2.1% Paises Arabes 5'580.0 Italia 1- Malaga Centro
VIRREINA 90.5% 0.2% 5.0% 1.3% Paises Arabes 7'230.0 Reino Unido 1 - Mélaga Centro
X . , , Rumania 7 - Carretera de Cadiz
VIRREINA_ALTA 86.1% 0.2% 9.1% 1.1% Paises Arabes 5'562.0 5'832.7 Rusia 7 Carretera de Cadiz
Latinoam Espafioles Europa Paises Arabe Latinoam Mas Abundante Renta Ucrania 7 - Carretera de Cadiz
CAPUCHINOS 86.5% 2.6% 1.3% 5.5% Latinoam 11'099.0 Argelia 1- Malaga Centro
GAMARRA 81.3% 1.0% 3.5% 7.3% Latinoam 10'103.3 ifipm ; Ea"etefa :e géj{z
HAZA_CUEVAS 82.2% 0.7% 4.7% 5.4% Latinoam 9'697.0 N e - Cafretera de tacz
igeria 5 - Palma-Palmilla
LA_BRESCA 77.0% 1.5% 6.2% 8.7% Latinoam 9'000.0 Tdnez 1- Mélaga Centro
LA_TRINIDAD 83.5% 1.6% 3.4% 5.4% Latinoam 10'048.3 Cuba 7 - Carretera de Cadiz
LAS_FLORES 81.3% 0.8% 5.8% 5.4% Paises Arabes 6'545.0 Repiiblica Dominicana 4 - Bailén-Miraflores
MARMOLES 85.0% 1.9% 1.6% 5.4% Latinoam 13'269.2 Costa Rica 1 Cameters de Cadiz
El Salvador 1 - Malaga Centro
MARTIRICOS 87.9% 1.3% 2.1% 6.0% Latinoam 8'965.5 Guatemala 4 - Bailén-Miraflores
REGIO 81.7% 0.7% 1.9% 6.6% Latinoam 9'133.0 Honduras 6 - Cruz del Humilladero
SANTA_JULIA 84.0% 1.3% 3.6% 5.4% Latinoam 7'272.0 9'513.2 Nicaragua 6 - Cruz del Humilladero
Europa Espafioles Europa Paises Arabe Latinoam Mas Abundante Renta Mex'cé 1- Malaga Centm, )
Argentina 7 - Carretera de Cadiz
CAMPOS_ELISEOS 91.5% 4.2% 0.3% 1.1% Europa 19'709.0 Brasil 7 - Carretera de Cédiz
CENTRO_HISTORICO 77.4% 8.4% 2.3% 5.3% Europa 16'450.0 Venezuela 1 - Méalaga Centro
CERRADO_DE_CALDERON 92.9% 3.9% 0.4% 1.3% Europa 18'779.5 Bolivia 4 - Bailén-Miraflores
o, o o, o 1 Chile 1 - Malaga Centro
ENSANCHE_CENTRO 84.5% 4.4% 1.8% 4.4% Europa 16'528.5 . -
. Colombia 7 - Carretera de Cadiz
LA_GOLETA 81.1% 4.7% 4.0% 5.0% Latinoam 11'203.0 Ecuador 4 - Bailén-Miraflores
LA_MERCED 75.7% 10.1% 1.8% 4.2% Europa 13'387.0 Paraguay 6 - Cruz del Humilladero
LA_VICTORIA 82.9% 4.2% 2.6% 5.3% Latinoam 12'307.5 Pert 1- Malaga Centro
OLIAS 92.0% 3.9% 2.6% 0.8% Europa 9'143.0 Uruguay 1 - Mélaga Centro
. Filipinas 2 - Malaga Este
PINARES_DE_SAN_ANTON 90.6% 5.7% 0.2% 2.2% Europa 23'790.0 China 7~ Carretera de Cadiz
SAN_FELIPE_NERI 82.0% 5.2% 4.7% 4.5% Europa 9'453.0 15'075.1 Turquia 1 - Mélaga Centro
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Poblacion extranjera. Nivel infra-municipal

% de residentes extranjeros en Malaga Capital por barrios/renta per capita
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Precios Alquiler

. - Objetivo: “Garantizar la transparencia y el
9""&%’; Y AGENDA URBANA conocimiento de la evolucion del mercado del
S alquiler de viviendas”
Sistema Estatal de Referencia del precio del
Alquiler de Vivienda o
EXplotacién estadistica de fuentes tributarias ' Rango de valores del total de los bienes inmuebles
13,0 Vam A —~
- Datos de la, Agencia Tributaria sobre arrendamientos de 12,0
vivienda habitual: mas de 21,1 millones de datos de bienes 1o
inmuebles que han declarado ingresos por arrendamiento. [P25- P75]
- Datos por seccion censal (SC) 100 Rango de valores en el que se sitaa
- Renta de alquiler (pI’eCiO). = 90 el 50% de los bienes inmuebles
- Mediana del precio del alquiler por SC: La, mediana es €l g 5o — A —
numero central de un grupo de numeros ordenados por Ng ' ‘ i
tamano. Mas estable que la media. g 70

- P25 por SC: percentil 25 del precio del alquiler por SC

6,0

- P75 por SC: percentil 75 del precio del alquiler por SC <o P75: Percentil 75
40 M: Mediana
- Informacion tributaria contenida en las 30 P25: Percentil 25
declaraciones del Impuesto sobre l1a Renta 20
de las Personas Fisicas (IRPF), 1

complementada con los datos catastrales. 00

Total de bienes inmuebles arrendados como vivienda habitual



HERRAMIENTAS DE ANALISIS URBANO.

,Qué hemos analizado con esta informacion? Precios Alquiler

¢Y qué se ve en los datos?
Variaciéon min., media y max del precio mediano

del alquiler en los SC de cada distrito

Diferencias de Poblacion con 2021

DistMun Desde 2006 Desde 2020
Variacién 2015-2021 1 - Méalaga Centro -1815 -172
Vivienda Colectiva 2 - Mélaga Este -1970 -230
Pos renta Renta 2021* Distrito Min. Med Max 3 - Ciudad Jardin -1041 -150
5 32'067.80 1-Malaga Centro 15.8% 37.7% 90.1% 4 - Bailén-Miraflores -48 -799
6 29'741.78 6 - Cruz del Humilladero 10.3% 32.6% 89.4% 5 - Palma-Palmilla 1551 -93
9 27'503.85 4 - Bailén-Miraflores 10.3% 32.0% 63.0% 6 - Cruz del Humilladero -4600 -694
7 29'417.75 7 - Carretera de Cadiz 0.8% 31.6% 144.4%‘ 7 - Carretera de Cadiz -1148 -9071 -496 —2634'
1 50'131.98 2 - Malaga Este 8.7% 31.4% 71.5%
10 26'949.16 3 - Ciudad Jardin 19.0% 31.2% 73.7% 8 - Churriana 2381 25845 297 1579|
2 38'974.14 11 - Teatinos-Universidad 23.1% 28.9% 33.3% .
9 - Campanillas 3115 137
4 35'422.25 8- Churriana 16.4% 28.0% 37.5% 10 - Puerto de la Torre 5671 641
' _ 0, 0,
3 36‘456.04 10 - Puerto de I:.a Torre 22.4% 24.0% 25.6% 11 - Teatinos-Universidad 14678 504
11 22'506.71 5 - Palma-Palmilla -12.9% 22.0% 40.5%
8 27'985.94 9 - Campanillas 15.4% 20.7% 25.7% Poblacion Alquiler
DistM Desde 2006 Desde 2020 Med
*Renta 2021: renta del hogar 2020 incrementada en un 7% (crecimiento de la = l:m s — =
provincia en 2021 segun Analistas Econémicos de Andalucia) 1- Malaga Centro -1815 -172 ST
2 - Mélaga Este -1970 -230 31.4%
. . , 3 - Ciudad Jardin -1041 -150 31.2%
- Los distritos donde mas aumenta el 4 - Bailén-Miraflores 48 _799 32.0%
precio del alquiler NO son los distritos <o SR »| 5- Palma-Palmilla 1551 -93 22.0%
mas ricos. 6 - Cruz del Humllllat.iero -4600 -694 32.6% rMedla
7 - Carretera de Cadiz -1148 -496 31.6% 31.2%
- Los distritos donde mas sube el alquiler 8 - Churriana 2381 297 28.0%
. . s 9 - Campanillas 3115 137 20.7%
son los que pierden poblacidn, por lo tanto
quep P P 10 - Puerto de la Torre 5671 641 24.0%| Media
no se debe a un aumento de la demanda 11 - Teatinos-Universidad 14678 504 28.9%[ 25.4%

para vivir.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Precios Alquiler

- El problema y sus consecuencias: EL PROBLEMA.

o o e Desde 2020 o - Los distritos donde mds sube el alquiler son los que pierden
1- Malaga Centro -1815 172000 37.7% poblacién, por lo tanto no se debe a un aumento de la

3 alaes Fee. I i demanda para vivir. El precio del alquiler sube casi 7 puntos
4 - Bailén-Miraflores -48 799 32.0% mas en los distritos que pierden poblacion.

5 - Palma-Palmilla 1551 -93 22.0% .

e Crus del Humilladero 4500 wor 396%|vedia - Elaumento del precio no se debe a un aumento de la

7 - Carretera de Cédiz -1148 -496 31.6%| 31.2% demanda para vivir.

8 - Churriana 2381 297 28.0% .. z . . . e .

o - Campanillas 3115 127 - La unica razén plausible: la vivienda se destina para un uso

10 - Puerto de la Torre 5671 641 24.0%| Media turistico.

11 - Teatinos-Universidad 14678 504 28.9%| 25.4%

LA CONSECUENCIA.

Variacién 2015-2021
Vivienda Colectiva
Pos renta Renta 2021* Distrito Min. Med Max

Los distritos donde mas aumenta el precio del

5 32'067.80 1 - Malaga Centro 15.8% 37.7% 90.1% =
'741. - Cruz del Humillad . . ] . P P 2

S oawe oo adero .o alquiler NO son los distritos mas ricos, son los méas
7 2onTs 7 Careters de G Iy 1‘7"1‘-::‘ cercanos a las zonas turisticas.

. - Médlaga Este L g 3 . ey . ,
10 26'949.16 3 - Ciudad Jardin 190%  312%  737% - Las zonas humildes periféricas al centro sufren mas
2 38'974.14 11 - Teatinos-Universidad 23.1% 28.9% 33.3% . .
4 3542225 8- Churriana 16.4% 28.0% 37.5% subidas de precios.
3 36'456.04 10 - Puerto de la Torre 22.4% 24.0% 25.6% : .
11 22'506.71 5 - Palma-Palmilla -12.9% 22.0% 40.5% - Pero Ias zonas humlldes tlenen mUCha menos
8 27'985.94 9-Campanillas 1s4%  207%  257% capacidad para asumir esas subidas: Gentrificacion.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Viviendas turisticas

% de viviendas turisticas

Bl oo-20
B 2o-40
B 20-60
| 160-80
B 8.0-100
Il 100-12.0
B 120-140

l 1420-160

B >0
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Viviendas turisticas

25 0.0 L.

2.1 22 929
o N

15 14918 33

0.8 45
23 5.2 & 2.7 0.4
‘ 12.8 5.7

2.0

2.4

8.5 1202

27.7

% de viviendas turisticas

Barrio % de Viviendas turisticas

CENTRO_HISTORICO 32.06

LA_MERCED 28.42

SAN_FELIPE_NERI 27.67

ENSANCHE_CENTRO 23.18

CENTRO_HISTORICO 22.13

CENTRO_HISTORICO 20.40 —~
LA_GOLETA 18.58 I N e
CENTRO_HISTORICO 18.24 nstituto Naclonal de Estadistics
EL_EJIDO 12.80
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Viviendas turisticas

Renta disponible
. Muy Baja

. Baja

|:| Media _

B INE

. Muy alta Instituto Nacional de Estadistica
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Viviendas turisticas

Zona Barrio

1|SAN_FELIPE_NERI OLLERIAS

2(LA_MERCED MADRE_DE_DIOS
3[CENTRO_HISTORICO |CASCO_HISTORICO_NORTE
4|EL_EJIDO CRUZ_VERDE-LAGUNILLAS
S[CENTRO_HISTORICO |CASCO_HISTORICO_NORTE
6|LA_GOLETA OLLERIAS
7[CENTRO_HISTORICO |CASCO_HISTORICO_NORTE
8|ENSANCHE_CENTRO |MUELLE_DE_HEREDIA
9|LAGUNILLAS CRUZ_VERDE-LAGUNILLAS
10{CENTRO_HISTORICO |CASCO_HISTORICO_SUR
11|PLAYAS_DEL_PALO EL_PALO_PLAYA

12 |PERCHEL_NORTE PERCHEL_NORTE
13|SAN_FELIPE_NERI OLLERIAS

14|LA_GOLETA OLLERIAS
15[LA_VICTORIA CRUZ_VERDE-LAGUNILLAS
16|BANOS_DEL_CARMEN |PEDREGALEJO_PLAYA
17|LA_TRINIDAD TRINIDAD_SUR
18(LA_TRINIDAD TRINIDAD_NORTE
19|EL_EJIDO SAN_MILLAN
20|EL_MOLINILLO MOLINILLO

Ranking de barrios

con mayor riesgo por
viviendas turisticas
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Precios Alquiler

1. 15 SCs con la mayor subida del precio del alquiler mediano desde 2015 2. 15 SCs donde mas ha subido el % de renta dedicado al alquiler desde 2015
Pos NomDistr Dist Barrio VarMed-15-21 Pos NomDistr Dist Barrio Var%RentaMed
1 1- Malaga Centro 1 CONDE_DE_URERNA 90.1% 1 1-Maélaga Centro 1 PLAZA_DE_TOROS_VIEJIA 35.3%
2 6 - Cruz del Humilladero 6 CRUZ_DEL_HUMILLADERO 89.4% 2 7 -Carretera de Cadiz 7 VISTAFRANCA 12.8%
3 1- Malaga Centro 1 BARCENILLAS 81.1% 3 1-Malaga Centro 1 LA_TRINIDAD 7.7%
4 3 - Ciudad Jardin 3 LAS_FLORES 73.7% 4 6 - Cruz del Humilladero 6 CRUZ_DEL_HUMILLADERO 7.3%
5 2- Malaga Este 2 EL_LIMONAR 71.5% S 2 -Malaga Este 2 EL_LIMONAR 7.0%
6 6 - Cruz del Humilladero 6 CARRANQUE 64.4% 6 7 - Carretera de Cadiz 7 25_ANOS_DE_PAZ 6.6%
7 6-Cruz del Humilladero 6 SANTA_JULIA 64.4% 7 3 - Ciudad Jardin 3 LAS_FLORES 6.5%
8 1- Malaga Centro 1 PERCHEL_NORTE 64.1% 8 1-Malaga Centro 1 PERCHEL_NORTE 6.4%
9 4 - Bailén-Miraflores 4 PARQUE_VICTORIA_EUGENIA 63.0% 9 1-Malaga Centro 1 CONDE_DE_URENA 6.1%
10 7 - Carretera de Cidiz 7 AVE_MARIA 62.7% 10 1- Mélaga Centro 1 BARCENILLAS 6.1%
11 4 - Bailén-Miraflores 4 LA_TRINIDAD 62.2% 11 4 - Bailén-Miraflores 4 LA_TRINIDAD 5.8%
12 1- Mélaga Centro 1 CENTRO_HISTORICO 60.1% 12 7 - Carretera de Cadiz 7 LAS_DELICIAS 5.8%
13 7 - Carretera de Cadiz 7 25 ANOS DE PAZ 59.3% 13 4 - Bailén-Miraflores 4 MIRAFLORES_DE_LOS_ANGELES 5.8%
14 1- Mélaga Centro 1 LA_TRINIDAD | 57.3% 14 7 - Carretera de Cidiz 7 PARQUE_MEDITERRANEO 5.5%
15 2 - Mélaga Este 2 EL_MAYORAZGO 56.0% 15 6 - Cruz del Humilladero 6 SANTA_JULIA 5.3%

3.15 SCs donde dedican mds % de renta al alquiler en 2021 El Limonar y el Mayorazgo estan entre los SC donde més ha subido el

Pos NomDistr Dist Barrio %Renta2l . . ’ .
R T - : EAZASDELTOROEAEI i alquiler mediano, pero el Mayorazgo ya no esta entre los que mas ha
2 2- Mélaga Este 2 LA_PELUSA 39.6% subido el % de renta dedicado al alquiler y ninguno esta entre las 15
3 5- Palma-Palmilla 5 LA_PALMA 35.8% ’ o n
4 1-MAlsga Centro 1 PERCHEL_NORTE 55.6% SC que mas % de renta dedican al alquiler en 2021.
S 1-Mélaga Gentro 1 €._€N00 34.6% - NOTORIO: Conde de Urefia es donde mas ha subido en bruto, pero no
6 1-Malaga Centro 1 LA_TRINIDAD 34.3% P L :
7 1-Malaga Centro 1 LA_TRINIDAD 34.1% esta en ninguna de las otras dos listas.
8 1- Malaga Centro 1 LAGUNILLAS 32.9% = . H
e S Gl e et I§JO‘TORI.O. La Pelusa y el Palo, zonas humildes, solo aparecen en la
10 7 - Carretera de Cidiz 7 25_AROS_DE_PAZ 30.3% ultima lista.
11 1- Malaga Centro 1 LAGUNILLAS 30.2% g . . . ~
12 - Dihags i 2 B Siia - Conclusion: el dato aislado de la subida del alquiler no sefiala las
13 4- Bailén-Miraflores 4 MIRAFLORES_DE_LOS_ANGELES 29.2% zonas donde puede haber problemas. La clave es qué porcentaje de
15 6- Cruz del Humilladero 6 POL_CTRA_DE_CARTAMA 29.0% renta ica cada zona al alquiler, tras la subida.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Precios Alquiler

NomDistr Dist Barrio Subida Alg 15-21| Var%RentaAlq 15-21
2 - Malaga Este 2 EL_LIMONAR 71.5% 7.0%
2 - Médlaga Este 2 EL_MAYORAZGO 56.0% 3.5%
2 - Malaga Este 2 EL_PALO 31.7% 3.9%
1 - Mélaga Centro 1 PLAZA_DE_TOROS_VIEJA 32.8% 35.3%
1 - Malaga Centro 1 PERCHEL_NORTE 64.1% 6.4%
6 - Cruz del Humilladero 6 SANTA_JULIA 64.4% 5.3%
4 - Bailén-Miraflores 4 MIRAFLORES_DE_LOS_ANGELES 52.3% 5.8%

{

% renta alq 21
21.4%
18.7%
35.6%
21.1%

!

Subidas parecidas se corresponden
con situaciones muy distintas

Gentrificacion: Si el porcentaje de renta destinado al alquiler supera el
30% de su renta, una familia tiene dificultades para alquilar en su
barrio y muchas se ven obligadas a irse a otro sitio mas barato.

El Ministerio no solo aporta el alquiler mediano, sino también el P75,
el intervalo de un alquiler “normal”, porque no todo el mundo puede
alquiler en el valor de la mediana. La oferta es limitada, y algunos
tienen que alquilar mas caro.

Vamos a ver cuanta gente en cada distrito no tiene una renta que
permita alquilar al precio del P75, en 2015 y en 2021, con el 30% de su
renta.

Es decir, gente en riesgo de no poder alquilar en su barrio.

Cuando supera el 30%

producen ge

ntrificacion. La

gente tiene muchas
dificultades para alquilar

en su barrio.

Distrito

1 - Mélaga Centro

2 - Mdlaga Este

3 - Ciudad Jardin

4 - Bailén-Miraflores
5 - Palma-Palmilla

6 - Cruz del Humilladero
7 - Carretera de Cadiz
8 - Churriana

9 - Campanillas

10 - Puerto de la Torre

11 - Teatinos-Universidad

% de SCs cuyo 30% de renta
del hogar no llega al P75 del
precio del alquiler

(2015,2021)
15-NoP75 21-NoP75

21.2% 34.8%
13.5% 13.2%

0.0% 7.4%

4.9% 27.7%

. 286%  333%
1.5% 16.4%

0.0% 21.3%

0.0% 10.0%

0.0% 16.7%

0.0% 0.0%

0.0% 21.4%
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Precios Alquiler

% que no puede alquilar

Distrito 15-NoP75 21-NoP75

1 - Mélaga Centro 21.2% 34.8%
2 - Mdlaga Este 13.5% 13.2%
3 - Ciudad Jardin 0.0% 7.4%
4 - Bailén-Miraflores 4.9% 27.7%
5 - Palma-Palmilla 28.6% 33.3%
6 - Cruz del Humilladero 1.5% 16.4%
7 - Carretera de Cadiz 0.0% 21.3%
8 - Churriana 0.0% 10.0%
9 - Campanillas 0.0% 16.7%
10 - Puerto de la Torre 0.0% 0.0%
11 - Teatinos-Universidad 0.0% 21.4%

- Enlos distritos centrales (1 a 7):
Sube mas el alquiler.
Sube mas el % de gente que no puede
asumir el P75 del precio del alquiler.
Consecuencia: Pierden poblacion.

Media
22.0%

Media
12.0%

Subida alquiler 15-21

37.7%
31.4%
31.2%
32.0%
22.0%
32.6%
31.6%

28.0%
20.7%
24.0%
28.9%

Media
31.2%

Media
25.4%

Var Pob 20-21

(172
1230
-150
-799|

-93
-694
-496

297
137
641

504

Total
-2634

Total
1579

Var Pob 06-21

-1815
-1970
-1041
-48
1551

-4600|

-1148

2381
3115
5671

14678

Total
-9071

Total
25845

Gentrificacion: En los distritos centrales es donde mas sube el
alquiler pero también donde mas poblacidn se pierde.

El problema no es la oferta de viviendas, sino que esa oferta no
se destina a vivienda habitual. Si se destinase, al bajar la
demanda (poblacién), bajaria el precio. Pero lleva justo la
direccion opuesta (sube el alquiler y baja la poblacién) porque
la vivienda se dedica a otra cosa.




HERRAMIENTAS DE ANALISIS URBANO.

&Qué hemos analizado con esta informacion? Uso especulativo de la vivienda,

Malaga (prov): relacion entre la tasa de paro (EPA) y el % de hipotecas sobre el total de transacciones de viviendas (INE)

- Hipotecas y pago al
contado.

* Tasa Paro ° Hipotecas/Transacciones

-E145,62% de los que

R —— compran una vivienda en
e Malaga no piden hipoteca. Es

decir, son inversores, no la

compran para, vivir, sino

como negocio.

L}
.
I~
8
o
®

8
o

Tasa de paro (EPA)

- ,Por qué ese dato es tan
importante? Pues porque va
siempre en sentido contrario
' a la tasa de paro: cuando ese
5 : porcentaje baja, sube la tasa
de paro.Y al revés.

LS
% de hipotecas sobre el total de transacciones de viviendas (INE)

0.0%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Riesgo de Gentrificacion

Variacion del precio del alquiler entre 2015 y 2021 (%)

VarAlq15-21

Renta destinada al alquiler en 2020 (%)

PorDestAlq20

Variacion de renta entre 2015y 2020 (%)

VarRental5-20

Tasa de paro del 2021 (%) TasaParo
Poblacién activa sobre poblacién de 16 afios y mas del 2021 (%) PoblacAct

Renta media en 2020 (€) Renta20
Viviendas turisticas en 2020 (%) % Viv Turst 2020

Variacion de viviendas turisticas entre 2020y 2021 (%)

VarVivTur20-21

N¢ de viviendas en alquiler por cada mil habitantes en 2021

Alquiler/1000hab

Individuos mayores de 64 afios en 2021 (%) %May64
Personas nacidas en el extranjero en 2021 (%) %NacExtr
Personas con estudios superiores sobre poblacién de 16 afios y mas en 2021 (%) |%EstSup
Variacidn de poblaciéon entre 2011y 2021 (%) DifPob11-21

Variacion de poblacion de menores de 35 afios entre 2011y 2021 (%)

DifPob<35-11-21

10 PEORES SGCs 10 PEORES
Ranking SC Municipio Econom Ranking
10 9007 Méalaga 1 0.8160 10
20 9041 Malaga 0.7239 22
3¢ 10048 Malaga 0.7042 30
49 6027 Malaga 0.6978 40
5¢ 6010 Malaga 0.6746 5¢
62 7008 Malaga 0.6574 62
79 1027 Torremolinos 0.6483 72
82 9042 Malaga 0.6478 8¢
92 1029 Torremolinos 0.6411 92
102 1013 Torremolinos 0.6395 109

SC Municipio
5001 Malaga
5003 Mdlaga
2001 Malaga
3002 Malaga
1004 Mdlaga
3004 Benalmadena
3001 Malaga
3002 Benalmadena
2001 Benalmadena
3003 Malaga

10 peores SCs
Municip
Benalmadena
Benalmadena
Benalmadena

Malaga
Malaga
Benalmadena
Torremolinos
Malaga
Torremolinos
Torremolinos

Viv
0.9736
0.9021
0.8988
0.8608
0.8047
0.7882
0.7662
0.7639
0.7554

SC
3004
2001
3003
5003
5001
3002
1029
3002
1027
1008

10 PEORES
Ranking
10

Barrio

SAN_FELIPE_
LA_MERCED

CENTRO_HIS

SC
1027
3003
3004
1029
1016
2001
1022
1007
2006
1020

Riesgo Gentrif
0.7120
0.6952
0.6655
0.6438
0.6262
0.6249
0.6225
0.6217
0.6168
0.6146

Municipio
Torremolinos
Benalmadena
Benalmadena
Torremolinos
Torremolinos
Benalmadena
Torremolinos
Torremolinos
Benalmadena
Torremolinos

Social
0.7790
0.7732
0.7470
0.7329
0.7286
0.7275
0.7164
0.7148
0.7144
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Renta. El detector de todo.

Posicion de Malaga (prov) en el ranking por provincias con mayor renta
1 = provincia con mayor renta de Espaiia

Menos
Afo Posicion Total prov|renta que el:
2021 51 58 87.9%
2020 50 57 87.7%
2019 48 56 85.7%
2018 49 56 87.5%
2017 49 56 87.5%
2016 49 56 87.5%
2015 48 55 87.3%

Posicidon de Malaga (cap) en el ranking por municpios con mayor renta

1 = provincia con mayor renta de Espaiia
Menos

Afo Posicion  Total mun [renta que el:
2021 5'185 8'116 63.9%
2020 5'260 8'122 64.8%
2019 3'542 6'557 54.0%
2018 3'711 6'616 56.1%
2017 3'634 6'619 54.9%
2016 3'850 6'812 56.5%
2015 3'860 6'762 57.1%

INC

Instituto Nacional de Estadistica

Nivel provincial:

- La provincia de Malaga.:

- Mas pobre que €l 87,9% de
la;s provincias.
- Peor que en 2019.

Nivel municipal:
- Malaga capital:

- Mas pobre que €l 63,9% de
los municipios espanoles.
- Mucho peor que en 2019.
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Renta. Nivel infra-municipal

Posicion delas sec. censales de Malaga (cap) en el ranking de mayor renta
Menos renta que el (%) de secciones censales de Espaiia

SC | 20201 20200 20109 - Mlucha desigualdad.
Mejor 1.78% 1.30% 1.60% - Casos de pobreza extrema. Una seccidn censal en el

Media 63.23%  63.33% 61.96% 1 por 1,000 mas pobre de Espaiia,
Peor 99.92%  99.92% 99.91% _En média: Peor que en 2019
Madlaga cap 11'902
Distrit Nombre Renta neta % del mejor - Desigualdad: el distrito de Palma- Palmilla tiene
; E:tnetro ié;‘i;i 80.3% menos de la mitad de renta que Malaga Este.
3 Cludad Jardin SR 59.2% - Desigualdad: 7 de los 11 distritos estan por debajo
4 Bailén-Miraflores 10'457.4 62.6% de la media de la ciudad.
5 Palma-Palmilla 79918 47.8% - Pobreza: una seccién censal en Palma-Palmilla con
6 Cruz de Humilladero 11'357.6 67.9% N
7 Carretera de Cadiz 11'142.6 66.6% 4,687€ de renta por persona al ano. (390€ al mes
o Campanils gl oo por bersona de media)
Lo e o 19171 e - Desigualdad: En Miramar hay una seccion censal

11 Teatinos 13216.0 791% IN€  con 24’616€ por persona. 5,2 veces mas.
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Pobreza.

Posicion de Mdlaga (prov) en el ranking por provincias con mayor tasa de pobreza
1 = provincia con mayor tasa de pobreza de Espafia

Mavyor tasa de
Afio Posicion num de prov |pobreza que el:
2021 7 58 87.9%
2020 5 57 91.2%
2019 8 56 85.7%
2018 6 56 89.3%
2017 6 56 89.3%
2016 5 56 91.1%
2015 3 55 94.5%

Posicion de Mdlaga (cap) en el ranking por municipios con mayor tasa de pobreza
1 = municipio con mayor tasa de pobreza de Espaia

Mavyor tasa de

Afo Posicion num de mun |pobreza que el:
2021 1'328 4'126 67.8%
2020 1'272 3'984 68.1%
2019 1'366 3'939 65.3%
2018 1'258 3'939 68.1%
2017 1'219 3'927 69.0%
2016 1'234 3'927 68.6%
2015 1'251 3'867 67.6%

INC

Instituto Nacional de Estadistica

Nivel provincial:
- La provincia de Malaga.:
- Mayor tasa de pobreza que el 87,9%
de lass provincias.

- Peor que en 2019.
- Siempre entre las 10 peores.

Nivel municipal:
- Malaga capital:

- Mayor tasa de pobreza que el 67,8% de
los municipios espanoles.
- Peor que en 2019.
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&»Qué hemos analizado con esta informacion? Pobreza. Nivel infra-municipal

Posicidn delas sec. censales de Mdlaga (cap) en el ranking de mayor tasa de pobreza

Mayor tasa de pobreza que el (%) de secciones censales de Espafia

SC
Mejor
Media
Peor

Distrit

2021 2020
0.40% 1.32%
63.80% 64.07%

99.997% 99.997%

Malaga cap
Nombre
1 Centro
2 Este
3 Ciudad Jardin
4 Bailén-Miraflores
5 Palma-Palmilla
6 Cruz de Humilladero
7 Carretera de Cadiz
8 Churriana
9 Campanillas
10 Puerto de la Torre
11 Teatinos

2019
0.64%
63.34%
99.997%

Tasa pobreza

25.4

26.99
16.61
28.34
29.60
44.48
26.77
25.32
21.85
28.90
20.52
14.05

INC

Instituto Nacional de Estadistica

Veces el mejor

1.9
1.2
2.0
2.1
3.2
1.9
1.8
1.6
2.1
1.5

- Mucha desigualdad.

- Casos de pobreza extrema. Una seccidon
censal en el 1 por 10,000 con mayor tasa
de pobreza de Espana.

- Peor que en 2019.

- Desigualdad: el distrito de Palma-
Palmilla tiene mas de 3 veces mas tasa de
pobreza que Teatinos

- Desigualdad: En Limonar hay una seccion
censal con un 3,3% de tasa de pobreza.

- Desigualdad : una seccidn censal en
Palma-Palmilla tiene un 60,3% de la
poblacién en la, pobreza. 18 veces mas.
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Desigualdad

Indice de Gini
Posicion de Malaga (prov) en el ranking por provincias con mayor desigualdad

1 = provincia con mayor desigualdad de Espaia

Mayor
Afo Posicion num de prov |desigualdad que el:
2021 4 58 93.1%
2020 4 57 93.0%
2019 5 56 91.1%
2018 6 56 89.3%
2017 3 56 94.6%
2016 4 56 92.9% .
2015 2 55 96.4% I Ne
Instituto Nacional de Estadistica
Indice de Gini

Posicion de Malaga (cap) en el ranking por municipios con mayor desigualdad
1 = municipio con mayor desigualdad de Espaiia

Mayor
Afo Posiciéon num de mun |desigualdad que el:
2021 435 6'745 93.6%
2020 360 6'516 94.5%
2019 368 6'446 94.3%
2018 335 6'506 94.9%
2017 289 6'508 95.6%
2016 329 6'537 95.0%
2015 280 6'453 95.7%

Nivel provincial:

- La provincia de Malaga.:

- Mayor desigualdad que €l 93,1% de
la;s provincias.

- Peor que en 2019.

- Siempre entre las 10 peores.

Nivel municipal:
- Malaga capital:

- Mayor desigualdad que el 93,6% de los municipios
espanoles.

- La renta media esconde la pobreza y la
desigualdad.
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,»QUé hemos analizado con esta informacion? Desigualdad. Nivel infra-municipal

Distrit

O 00 NO UL A WDN R

10
11

INC

Instituto Nacional de Estadistica

Malaga cap
Nombre

Centro

Este

Ciudad Jardin
Bailén-Miraflores
Palma-Palmilla
Cruz de Humilladero
Carretera de Cadiz
Churriana
Campanillas
Puerto de la Torre
Teatinos

33.7
Indice de Gini
34.42
32.02
27.69
30.15
30.05
29.42
28.25
29.26
27.41
28.83
27.54

- El nivel infra-municipal tiene poco sentido
con la desigualdad. Un distrito puede ser
muy pobre y muy igualitario. Es decir, todos
son pobres o todos son ricos en una zona,
determinada.

- Los dos distritos mas desiguales son el
Centro y el Este, porque tienen zonas buenas
y malas. El resto es mucho mas uniforme.

- Pero la desigualdad a una microescala tiene
poco sentido.
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&Qué hemos analizado con esta informacion? Pernoctaciones. El turismo.

/ﬁ‘t Ministerio - Proyectos singulares

Estudio de la movilidad con Big Data

Hoy en dia, las nuevas tecnologias de Big Data e inteligencia artificial ofrecen unas posibilidades para la medida de la
movilidad que eran inimaginables hace solo unos afios. El MITMA utiliza desde 2017 estas tecnologias para el estudio de
la movilidad a nivel nacional, compartiéndolos como datos abiertos para su reutilizacion.

Los estudios de demanda son una de las piedras angulares del MITMA para la monitorizacion, evaluacién y planificaciéon
de mejoras en el Sistema Nacional de Transportes en favor de una movilidad sostenible.

Desde el 1 de enero de 2022, se estéa llevando a cabo un estudio de movilidad diario continuo, mediante la aplicacion de
tecnologias Big Data y de inteligencia artificial a los registros generados por los terminales de telefonia movil, con el fin
de conocer a fondo la movilidad en nuestro pais.

Estudios completos

Estudios basicos

Se'analizasmensualmente la movilidad'de la
poblacion presente en Espana, (residentes y

Se analiza diariamente la'movilidad de los
residentes en Espana.

visitantes extranjeros) obteniendo indicadores de
movilidad por.modo de transporte y otros
indicadores de interés.

Pernoctaciones

Pernoctaciones;.que Matriz'que proporciona &l ntimeéro'de personas que

bglndatéﬁ"en cada zona identificando su lugar'de residencia.

Informacion de localizacion a nivel
de celda de telefonia, 1o que supone
una, precision espacial de decenas o
cientos de metros en ciudad.
Pernoctaciones: municipio de origen,
y no solo municipio de pernoctacion,
sino también distrito (censal).
Datos diarios.

Datos de las pernoctaciones de 1os
visitantes y de los propios
habitantes.

Solo visitantes nacionales.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Pernoctaciones. Semana Santa 2022.

Visitantes nacionales: % con respecto a la poblacién local

Muelle Hered Malaga Este OLLERIAS ~ LA_VICTORIA LA_MERCED Ciudad-Jardii TrinidadNort Campanillas Carranque La Luz Gualdamar
abr-22 Dia/dsitrito 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total general
1 26.4% 3.5% 26.2% 3.5% 9.9% 2.5% 3.2% 3.6% 3.8% 3.0% 6.0% 3.7%
40.5% 5.1% 53.3% 7.2% 25.9% 3.2% 3.9% 4.1% 4.4% 3.8% 7.5% 4.9%
3 45.6% 5.6% 65.7% 7.3% 32.7% 3.8% 4.2% 4.8% 4.8% 4.1% 7.9% 5.5%
4 22.0% 3.1% 21.2% 3.2% 7.7% 2.5% 3.5% 3.4% 3.7% 2.9% 5.4% 3.6%
5 20.0% 2.9% 18.6% 3.0% 8.5% 2.4% 3.3% 3.3% 3.7% 2.9% 5.4% 3.5%
6 18.4% 2.4% 12.5% 3.2% 4.3% 2.1% 3.0% 3.2% 3.2% 2.5% 4.2% 3.0%
7 29.7% 3.0% 22.2% 3.6% 7.9% 2.7% 3.3% 3.6% 3.6% 3.0% 6.2% 3.7%
Viernes SS 8 30.6% 4.3% 36.0% 5.2% 20.7% 3.0% 3.6% 4.1% 4.3% 3.8% 6.5% 4.5%
Sébado SS 9 36.7% 6.5% 53.1% 7.9% 26.7% 4.1% 4.9% 4.9% 5.1% 4.8% 9.0% 5.9%
Domingo SS 10 57.8% 9.4% 80.0% 9.9% 38.2% 5.2% 5.6% 5.5% 6.1% 5.5% 10.3% 7.3%
Lunes SS 11 59.2% 8.5% 61.7% 9.3% 24.9% 4.5% 5.4% 4.6% 6.2% 5.4% 10.4% 6.7%
Martes SS 12 83.6% 9.3% 96.9% 12.1% 35.0% 5.8% 6.2% 5.1% 6.7% 5.4% 11.9% 7.8%)
Miércoles  SS 13 64.6% 9.5% 67.4% 10.4% 28.0% 5.1% 5.6% 5.1% 6.5% 5.7% 11.5% 7.3%|
Jueves SS 14 126.2% 12.1% 122.6% 13.8% 51.0% 6.5% 5.8% 5.0% 7.3% 6.3% 14.1% 9.0%|
Viernes SS 15 166.1% 14.3% 204.4% 15.6% 71.7% 6.6% 6.4% 5.3% 8.3% 6.6% 15.3% 10.6%|
Sabado SS 16 116.4% 13.8% 117.1% 16.2% 53.5% 6.2% 6.8% 5.8% 7.9% 6.8% 17.0% 9.8%|
Domingo  SS 17 64.7% 11.4% 77.9% 10.4% 38.5% 5.9% 6.1% 5.8% 7.4% 6.3% 15.6% 8.3%|
18 35.5% 6.5% 32.5% 5.4% 16.3% 3.6% 4.4% 4.2% 5.2% 4.3% 9.0% 5.3%
19 27.1% 4.3% 22.7% 4.8% 10.5% 2.8% 3.6% 3.9% 4.0% 3.3% 6.9% 4.1%
20 28.3% 3.9% 31.8% 4.2% 13.2% 2.8% 3.4% 3.8% 3.9% 3.1% 6.2% 4.0%
21 28.5% 3.6% 26.8% 4.1% 13.0% 2.9% 3.4% 3.7% 3.9% 3.1% 5.8% 3.9%
22 29.9% 4.4% 34.5% 5.1% 15.0% 3.0% 3.6% 4.0% 4.0% 3.1% 6.4% 4.2%
23 36.3% 5.9% 55.0% 7.0% 26.9% 3.8% 4.3% 4.5% 5.4% 3.9% 7.6% 5.4%
24 37.1% 6.4% 63.3% 8.5% 32.4% 4.3% 4.4% 5.8% 6.2% 4.2% 8.0% 6.1%
25 24.6% 3.8% 17.8% 3.8% 10.4% 2.9% 3.6% 3.8% 4.9% 3.3% 6.3% 4.1%
26 23.1% 3.2% 19.6% 3.6% 6.7% 2.3% 3.3% 3.6% 3.9% 2.9% 5.6% 3.6%
27 26.7% 3.0% 24.1% 3.3% 7.1% 2.9% 3.1% 3.7% 3.9% 2.9% 5.3% 3.7%
28 26.7% 3.1% 18.0% 4.3% 10.9% 2.8% 3.5% 3.5% 4.0% 3.1% 5.3% 3.8%
29 23.6% 3.6% 23.1% 4.4% 13.0% 2.7% 3.6% 4.0% 3.9% 3.3% 6.1% 4.0%
30 35.6% 5.8% 45.9% 7.1% 27.7% 3.6% 4.5% 4.4% 4.7% 4.1% 8.9% 5.3%
Media mes 46.4% 6.1% 51.7% 6.9% 22.9% 3.8% 4.3% 4.3% 5.0% 4.1% 8.4% 5.4%
EnSS: 80.6% 9.9% 91.7% 11.1% 38.8% 5.3% 5.7% 5.1% 6.6% 5.7% 12.2% 7.7%

Semana Santa 2022:
En el distrito 1, de media los visitantes nacionales representaban el 80% de los locales.

En el distrito 3, de media los visitantes nacionales representaban el 92% de los locales.

En el distrito 8, de media los visitantes nacionales representaban el 5% de los locales.

En la ciudad (completa), de media los visitantes nacionales representaban el 7,7% de los locales.

- datos el
posicionamiento de

Y AGENDA URBANA , L.
los teléfonos moviles

] MINISTERIO
DE TRANSPORTES, MOVILIDAD

Viernes Santo:

- En el distrito 3, la poblacion de fuera,
(nacional, sin contar extranjeros)
mas que DOBLA a la local.

- En el distrito 8 (Teatinos, Puerto de
la, Torre) es solo el 5,3%.

- Enla media de la ciudad: 10,6%.

- Los visitantes se concentran
muchisimo en el centro.
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,Qué hemos analizado con esta informacion? Pernoctaciones. Feria 2022.

Visitantes nacionales: % con respecto a la poblacién local

Agosto Muelle Heredia Malaga Este OLLERIAS

LA_VICTORIA LA_MERCED Ciudad-Jardii TrinidadNort Campanillas Carranque

Gualdamar

En el distrito 1, de media los visitantes nacionales representaban el 99,8% de los locales.
En el distrito 3, de media los visitantes nacionales representaban el 127% de los locales.
En el distrito 8, de media los visitantes nacionales representaban el 18% de los locales.

En la ciudad (completa), de media los visitantes nacionales representaban el 14% de los

locales.

Dia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total genera

1 32.8% 9.7% 38.8% 6.9% 20.7% 4.1% 5.2% 5.2% 6.7% 5.9% 14.5% 6.8%

2 41.9% 10.0% 48.4% 7.7% 23.6% 4.3% 5.0% 5.5% 6.9% 6.0% 15.3% 7.1%

3 44.5% 10.7% 52.7% 8.7% 23.0% 4.5% 5.4% 5.7% 6.8% 6.7% 16.5% 7.5%

4 50.9% 11.0% 53.0% 8.2% 29.6% 4.9% 5.2% 5.8% 7.3% 6.9% 17.8% 7.8%

5 48.8% 11.7% 70.3% 10.1% 32.5% 4.9% 5.4% 5.9% 7.6% 6.3% 17.4% 8.0%

6 55.6% 13.2% 83.3% 12.2% 42.3% 5.2% 5.9% 5.9% 7.7% 7.5% 20.9% 8.9%

7 60.2% 14.4% 93.4% 12.6% 42.6% 6.1% 6.2% 6.5% 8.5% 7.5% 23.3% 9.6%

8 49.7% 11.3% 46.3% 8.3% 23.6% 5.1% 5.8% 5.9% 7.8% 7.0% 18.5% 8.0%

9 56.7% 12.0% 55.2% 9.7% 28.4% 4.8% 5.8% 6.1% 7.7% 7.3% 19.3% 8.3%

10 55.8% 12.3% 61.5% 10.2% 27.9% 4.9% 5.9% 6.1% 8.0% 7.3% 17.8% 8.4%

11 60.1% 12.7% 66.9% 9.2% 31.6% 5.3% 5.8% 6.4% 8.1% 7.5% 18.9% 8.7%

12 64.4% 13.6% 74.2% 10.8% 33.6% 5.6% 6.2% 6.9% 8.7% 7.7% 18.7% 9.3%

Sabado Feria 13 112.9% 25.3% 176.9% 20.4% 72.0% 7.0% 6.6% 7.7% 10.3% 9.7% 21.8% 13.0%
Domingo  Feria 14 130.2% 18.7% 169.4% 18.5% 59.4% 8.6% 8.7% 27.5% 12.3% 12.4% 23.6% 17.5%
Lunes Feria 15 106.7% 18.2% 145.0% 18.7% 54.7% 8.8% 8.5% 20.6% 11.3% 11.2% 22.6% 15.4%
Martes Feria 16 83.3% 14.7% 105.1% 14.2% 43.3% 7.0% 7.5% 15.5% 10.0% 9.6% 20.0% 12.5%
Miércoles  Feria 17 87.6% 15.4% 95.9% 13.6% 39.6% 6.6% 7.3% 16.4% 10.1% 9.7% 20.1% 12.6%
Jueves Feria 18 90.0% 15.5% 100.4% 14.5% 41.2% 7.0% 6.9% 17.5% 10.6% 10.0% 20.7% 13.1%
Viernes Feria 19 93.2% 14.4% 103.5% 16.2% 49.2% 7.2% 7.6% 20.5% 10.8% 10.3% 20.5% 13.9%
Sabado Feria 20 94.8% 16.0% 121.0% 17.6% 51.0% 7.8% 8.0% 23.7% 11.7% 11.0% 20.4% 15.2%
21 80.6% 15.3% 92.7% 12.5% 39.6% 7.1% 7.4% 21.2% 10.4% 10.4% 22.0% 13.8%

22 53.2% 12.0% 54.3% 9.6% 25.9% 5.5% 6.6% 6.9% 8.5% 8.0% 18.6% 8.9%

23 52.1% 11.6% 52.9% 9.8% 22.5% 5.2% 6.0% 5.9% 7.7% 7.3% 19.3% 8.3%

24 51.3% 11.3% 50.7% 10.0% 25.3% 5.5% 5.6% 5.8% 7.5% 6.8% 18.3% 8.0%

25 56.5% 11.2% 55.5% 10.0% 22.5% 4.9% 5.5% 5.7% 7.5% 6.5% 18.7% 7.9%

26 53.2% 11.3% 62.6% 10.1% 27.8% 5.0% 5.5% 5.5% 7.6% 6.4% 17.1% 7.9%

27 53.4% 12.4% 76.8% 11.6% 38.0% 5.2% 5.8% 5.7% 7.9% 6.5% 19.6% 8.5%

28 53.2% 12.4% 83.9% 11.0% 33.9% 5.8% 6.1% 5.9% 7.8% 6.8% 19.4% 8.6%

29 34.5% 9.5% 40.4% 7.0% 19.4% 4.6% 5.3% 5.1% 6.6% 6.0% 15.8% 6.9%

30 33.8% 7.8% 39.6% 6.9% 15.2% 4.3% 5.0% 5.1% 6.0% 5.4% 14.2% 6.3%

31 32.6% 7.3% 33.3% 5.5% 16.9% 4.1% 4.8% 5.0% 5.8% 5.2% 13.9% 6.0%

Media mes 63.7% 13.0% 77.5% 11.4% 34.1% 5.7% 6.2% 9.7% 8.5% 7.8% 18.9% 9.8%

Feria 99.8% 17.3% 127.2% 16.7% 51.3% 7.5% 7.6% 18.7% 10.9% 10.5% 21.2% 14.1%

Primer Sabado de
Feria:

- En el distrito 3, la
poblacion de fuera
(nacional, sin
contar extranjeros)
casi DOBLA a la
local.

- En el distrito 8
(Teatinos, Puerto
de la Torre) es solo
el 7,7%.

- Enlamediadela
ciudad: 13%.

- Los visitantes se
concentran
muchisimo en €l
centro.



HERRAMI]

ANTAS D.

m ANATLISIS URBANO.

&»Qué hemos analizado con esta informacion? Pernoctaciones.

PROBLEMA: los datos son mucho mayores que los

manejados hasta el momento de la, Encuesta de

ocupacion turistica del INE y de la base de datos de
VUTs, también del INE

Pernoctaciones

Residentes Esp

No Residentes Esp

Plazas

abr-22 jul-22 ago-22
Hoteles 100'081 116'532 123'711
Apartamentos 18'885 20'406 29'979
VUT 82000 121000 177000
Total 200'966 257'938 330'690
Dato MITMA 939'240 | 1'210'896 | 1'746'455
Dif 738'274 952'958 | 1'415'765
Ratio 4.67 4.69 5.28
Hoteles 148'834 178'704 192'181
Apartamentos 39'641 51'605 46'266
VUT 199'000 309'000 289'000
Total 387'475 539'309 527'447
Plazas VUT 21'904 25'043 25'043
Ocupadas Nac 2'733 3'903 5'710
Ocupadas Extr 6'633 9'968 9'323
Libres 12'537 11'172 10'011
Necesarias 24'609 30'741 45'670
Faltan 12'072 - 19'569 - 35'659

Solo en visitantes nacionales, el MITMA da cuatro
veces mas pernoctaciones, de forma sostenida.
Problema: ;,Donde esta durmiendo toda esta gente?
No se quedan en hoteles ni apartamentos turisticos
y el numero “tedrico” de VUTs no da ni de lejos para
todos.

Faltarian entre 12,000 y 35,000 plazas VUTs.

s Puede ser un error en los datos del MITMA? En el
numero de pernoctaciones de los locales, las
cifras cuadran

sPuede cuadrar en los locales y fallar con los
visitantes?

Gran pregunta: /el numero de visitantes
extranjeros también sera 4 veces mas? En todas las
categorias, hoteles, apartamentos y VUTs, el
numero de visitantes extranjeros es sensiblemente
mayor que el de visitantes nacionales.
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5Qué hemos analizado con esta informacion? Resumen

- Hoy en dia es posible medir y monitorizar casi cualquier aspecto
del medioambiente urbano.

- Es posible ademaéas hacerlo con mucha precision. A escala menor
de barrio.

- HEs posible medir las transferencias.

Eisto permite o deberia poder permitir:

- Disenar medidas especificas para cada zona, adaptadas a las
carencias o riesgos especificos de una zona determinada.

- Medidas inter-municipales.

- El paso del diagnodstico a la cura: la gobernanza.



